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Prefeltura Mummpal da Estancla Tur|st|ca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 593/2019.GAP

K o - | ~ Paraguacu Paulista-SP, 7 de a'g»osto' de 2019,

A Sua Exceléncia o Senhor

Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da Camara Municipal -
Rua Guerinio Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP"

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°(l35/2019.

Senhor Preéidente:

Encamlnhamos a apremag;ao dessa egregla Camara Municipal o referldo ‘
- Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar termo |
de fomento com a Associaggo Luizas de Marillac, em regime de mutua cooperagao,
para a consecugao de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a
" execugdo de atividades de custeio do servigo de protegio social especial de média
" complexidade, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 (Fundo Municipal dos

Direitos da Crianga e do Adolescente)”. :

" Certos da atengéo de Vossa Exceléncia, antecnpamos agrademmentos e’
apresentamos nossos protestos de alta estima e dlstmta conS|deragao

Atenciosamente.
< IBAS GARMS
Prefeita
CH Parssuatu Paulista
- o - : Proftoonins S«égt.gax dora o
ARG/MRLM/kes o : o o FTVRE O DRSS 1L
, SRR ' - Rzarwnafirels 1
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Prefeltura Munlmpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo. ,
. JUSTjFICATIVA v
PrOJeto de Lel n°k 59, de 7.de agosto de 2019.

‘ Sénhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encamlnhamos para a apreciagdo e dellberagao dessa egrégia Camara
-Mumcxpal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar
termo de fomento com a -Associagdo Luizas de Marillac, em regime de mutua
- . cooperagdo, para a consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco,
mediante a execugao de atividades de custeio do servigo de protegao social especial
de média complexidade, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 (Fundo Mun|C|paI /
dos Direitos da Crianca e do-Adolescente)”. -

A Lei Federal n° 13.019, 13 de juho de 2014, e suas alteragé‘es
estabelece 0 regime - juridico  das parcerias voluntarias, envolvendo ou n&o
transferéncias de recursos financeiros, entre -a administracdo puablica e as.
organizagbes da sociedade civil, em regime de muatua cooperagdo, .para a
consecugado de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboracdo com organizagdes da sociedade civil; institui o termo de
colaboragdo e o termo de fomento; além de outras disposi¢gdes. No Municipio, a
regulamentacao se deu por meio do Decreto Mumcnpal n° 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017. )

O objetivo da Lei Federal n° 13. 019/2014 & dar maior seguranga e-
‘transparéncia as parcerias celebradas entre a Administragéo Publica e as entidades
do ‘ terceiro setor. Denominado .de Marco Regulatério das Organizagées da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituigdo dos convénios pdr novos modelos dev
ajuste: termo de colaboragao termo de fomento e acordo de cooperagéo.

B Acordo de cooperagdo é o instrumento por meio do qual sdo-
formalizadas as. parcerias para a consecugdo de finalidades de interesse publico e
rec1proco que n&o envolvam a transferenma de recursos financeiros. :

Termo de colaboragao € o mstrumento pelo qual séo formallzadas as
parcerias, selecionadas por meio"de chamamento publico, exceto nos casos de

. dispensa ou inexigibilidade, para execugdo de politicas publicas de ~natureza

' continuada ou nao, .em regime de mutua cooperagdo, para a implementagao de
acbes com padrées minimos previamente definidos pela Admlmstragao Pudblica
Municipal, observando-se os programas ou plano- setonal da area correspondente
' »quando houver : \

.Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547. 305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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Prefeltura Mummpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
- - Estado de Sao Paulo

~Termo de fomento é.0 mstrumento pelo qual sdo formahzadas as

parcerias, selecionadas - por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
- dispensa - ou inexigibilidade, em reglme de mutua cooperagdo, com o objetivo de
~incentivar e reconheceér iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades -
‘em plano de frabalho, com metas e agdes que. contemplem o interesse publico,

observando-se os programas ou plano setonal ‘da area correspondente quando-
houver ~ :

‘De acordo com o manual basmo “Repasses Publlcos ao Tercelro Setor

2016” publlcado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sé&o Paulo:

. . além da autorlzag:éo em lei especifica e dos critérios deflmdos na Lei de .

) Diretrizes Orgamentarias, bem como previsdo na Lei- Orgamentaria com

dotagles especificas para’ concessdo .de Subvengdes, Auxilios e

Contribuicdes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a -

. . . atender servigos, investimento ou manutencéo de entidades privadas nao
- U +lucrativas, deverad ser formalizado termo de colaboragdo ou de fomento,

- ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hipéteses descrltas na
Le| Federal n® 13. 019/2014 e alteragées

~ Ainda, de acordo com o manual baswo “Repasses Publlcos ao Tercelro

‘Setor 2016” do Tribunal de Contas 'do Estado de S&o Paulo, caso a proposta de

execucao das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragao
publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboragao se da- organlzagao da
sociedade civil, termo de fomento ‘

No caso em-tela, a . proposta é onglnarla de. uma organizagao da

- somedade civil, a Associacdo Luizas de Marillac, que apresentou plano de trabalho

ao Departamento Municipal de Assisténcia Social, constando atividades a serem
desenvolvidas. O plano de trabalho e foda documentagao foram analisados por

- técnicos daquele departamento que, por meio de parecer. técnico, entenderam, ser

um caso de dispensa do chamamento publico, pois, a Associagdo Luizas de
Marillac, desde 1966, realiza trabalho social e que a partir de 1987 realiza trabalhos

- com criangas e adolescentes, passando posterlormente a ser-a Unica’ orgamzagaof

da sociedade civil neste Munlmplo a oferecer o servico de convivéncia e

fortalecimento de vinculos para criancas e adolescentes de 6 a 14 anos. Esse

entendimento foi corroborado pela manifestagao do Controle |nterno e pelo parecer'

Jundlco do Setor de Assuntos Juridicos desta Prefeitura.

De acordo com o plano de trabalho apresentado pela entldade o} publlco- |
alvo da parceria séo- ccriangas e addlescentes de 6 a 14 anos de @mbos 0s sexos.

Os recursos financeiros- para a cobertura das despesas decorrentes da |
pretendlda parceria foram alocados ao Fundo Municipal dos Direitos da Cnanga edo
Adolescente (FMDCA), mdlcados Assomagao Luizas de Manllac por doagoes do -

s
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Prefe|tura Munlclpal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
: Estado de Sao Paulo

“Imposto do Coragéo” para aplicagdo em atlvrdades previamente "estabelecidas e '
constantes de plano de trabalho a ser inserido em termo de fomento especifico. O

- valor de R$ 18.745,08 (dezoito mil setecenfos e quarenta e cinco reais e oito

‘ centavos) sera aplicado na reforma de calgada interna e externa da entidade.

4 A minuta- padrao do termo de fomento consta anexa a esta propositura, ‘
- bem como a copia do plano de trabalho apresentado pela entidade. ~

‘ O'prazo de’ execug:ao de acordo com o plano de trabalho apresentado foi
estimado pela entidade em 6 (seis) meses, com inicio previsto em 1° dé julho de
2019 e encerramento em 31 de dezembro de 2019. Considerando os procedimentos
~documentals ‘de celebragdo, execu¢do e de prestagdo de contas, o prazo de
vigéncia do termo de fomento podera ser estabelemdo até 31 de dezembro de 2019,

Por se tratar de parceria celebrada com entldade social,- a presente
) propOSItura carece ser aprovada o mais. breve posswel a fim de que os tramites
’ documentals sejam.agilizados. . , :

Posto isto, sollmtamos os ‘bons prestlmos de Vossa Excelenma e dos
"Nobres Vereadores na apremagao e dellberagao desta proposrtura o

Atenciosamente, ’

- . Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n° 44.547.305/0001-93
‘ (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 18700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gablnete@eparaguacu sp.gov.br
*Estancia Turlstlca 'de Paraguagu Paulista - SP

v




' Prefeltura Munlclpal da Estancla Turlstlca de Paraguagu Paullsta
‘ Estado de Séo Paulo L _

PROJETO DE LEI N°. O%D DE 7 DE AGOSTO DE 2019

- Autoriza o Poder Executivo a celebrar
~ termo de fomento com a Assoc:agao
* Luizas de Marillac, em reglme de matua
. cooperagdo, para a consecugdo de
“finalidades de interesse publico -e -
reciproco, mediante  a execugéo de
. atividades de custeio do servico de
o ~ protegdo social ‘especial de : média
T : - complexidade, nos termos da Lei Federal
- 'n° 13.019/2014 (Fundo Mummpal dos
Dlreltos da Crlanga e do Adolescente)

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAC}U PAULISTA |
' - APROVA:

Art. 1° Flca o Poder Executivo autorlzado a celebrar termo de fomento ,
com a Assoc1a9ao Luizas de Marillac, em regime de mutua cooperagéo, para a
. consecugéo de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execugédo de
atividades de custeio do servico de protegéo social especial de média compledeade \
nos termos da Lei Federal n® 13.019, 13 de Julho de 2014, e alterag;oes -

- Art. 2°Os ' recursos . financeiros . ‘para a. cobertura das despesas .
* decorrentes da celebracéo da parceria foram alocados ao.Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente, indicados a Associagdo Luizas de Marillac por

' doagdes ‘do -“Imposto do Corag&o” para apllcagao em atividades ‘previamente - |

estabelecidas e constantes de plano de trabalho a ser mserldo em termo de fomento
especifico.

N

: § 1° Os recursos fmancelros de R$ 18 745 08 (dezonto mil setecentos e
quarenta e cinco reais e oito centavos) serdo .aplicados na execugéo do objeto de
custelo do servigo de protegao social especial de média complexndade

§ 2° A minuta- padrao do termo de fomento consta anexa a, esta lei.

" TH Parawam Faulists.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein° : de 7 de agosto de 2019 Fls. 2 de 31
o Art. 3° As despesas decorrentes desta lei onerarao a segumte rubrlca
R orgamentarla : S : :

02, 11 02 — Fundo Mummpal dos Direitos da Cnanga e do Adolescente
- 08.243.0022.2063.000 — R_eglstro e Repasse de Verbas das Entidades,
~ 3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais |
- 01 -Fonte de Recurso (Municipal) _

- Art. 40 Esta lei entra em vigor na data de sua p’ub;lficagéo,. .

Eéténcié Turistica de Para@uagu Paulista-SP, 7 de agosto de 2019. |

ARG/MRLM/kes
PLO
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' (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 -
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov. br
‘Esténcia Turistica de Paraguagu Pauhsta SP




Prefeltura Mummpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta o
‘ . Estado de Sao Paulo -

 Projeto de Lein®___, de 7 de agosto de 2019 Fis. 3 de 31

MINUTA DO TERMO DE FOMENTO N° : I;_

Termo de Fomento celebrado entre o

Municipio - da Estéancia Turistica de

o oo Paraguagu Paulista e a Associagdo

2N a : " Luizas de Marillac, visando [descrlgao do
S ~ . objeto].

Pelo presente mstrumento na. melhor forma de dlrelto 0s abaixo- assmados de um,

lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA" DE PARAGUACU PAULISTA,
- pessoa juridica de direito pUblico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547, 305/0001-93,

‘com pago municipal (sede proviséria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis
. Clube, CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, neste ato
representado pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878. 173 0 SSP/SP, |
'CPF n°. 110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784,

~  Centro, CEP 19.700-000, Paraguagu Paullsta Estado de S&do Paulo, doravante :
: deS|gnado MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNIClPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL, neste ato representado pelo(a)* Diretora, | MARCIA',
RODRIGUES DE LIMA MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n°

o 269.159.348-71, residente e domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis o
Clube, CEP. 19700 000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante

,. deSIgnado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIAQAO LUIZAS DE

. MARILLAC, Organizagdo da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n°. .

53.639.696/0001-67, com sede na Rua Caramuru, 535, Centro CEP 19700-000,
Fone (18)3361- 7728, Paraguagu Paulista, Estado de- 'S3o0 Paulo, neste. ato
© representada pelo(a) - Presidente, RICARDO TAVEIRA PELEGRINI, RG. n°
18.911.542-7 SSP/SP e CPF n° 110.777.208-74, residente e domiciliado(a) na Rua
" Manoel Ademar Cagéo, 1.598, Centro, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado
de Sao Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente

Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n° 13.019, de 31 de Julho de -

2014, e alteragdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual, Lei

- Municipal n° ,-de ‘de ____ de 2019 e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de

- fevereiro.de 2017, nos termos do Processo Administrativo n° 02839/2019 e Plano

de Trabalho aprovado e integrante deste lnstrumento como se transcrito fossem
tém entre SI Justo e acordado o] que segue:

Prefeltura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44. 547 305/0001-93
 (Sede Provis6rid) Rua Polidoto Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 =~
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabmete@eparaguacu sp.gov.br
- :Estancia Turistica de' Paraguacu Paulista - SP




Prefeltura Mummpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
. : Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,.de._7 de agosto de 2019 Fls. 4 de 31. |

,CLI-'\USULA PRIMEIRA DO OBJETO’
11, [Descrlgao do Objeto].

1.2, Os part|C|pes se .obrigam a cumpnr fielmente o Plano de Trabalho elaborado
pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICiPIO parte indissociavel deste
_instrumento, ora juntado como Anexo |. '

. CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGENCIA

2.1. O prazo de‘vigéncia deste instrumento sera até ;~de _ de 2019, cohtado
' de sua assinatura, podendo ser prorrogado, limitado ao ‘prazo maximo de 60
(sessenta) meses, incluidas eventuals alteragoes nas seguintes hipdteses:

a) por solicitagdo da OSC PARCEIRA dewdamente formalizada e just|f|cada a ser
apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (tnnta) d|as antes de seu termmo '
mediante Termo Aditivo; .

" b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da hberagao de recursos
financeiros, hmltada ao exato periodo do atraso justlf cado medlante Certidao de ’
Apostllamento

2.2, Para a prorrogagao do prazo de V|genCIa de que trata a alinea “a” do subitem
2.1. é necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a
contento ou, em caso contrario,. justlflcando o motivo do atraso- na execugéo das
metas e, ainda, a aprovagdo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria,
parecer. do drgéo mummpal de assuntos jurIdICOS e autorlzagao do(a) Prefeito(a).

23, A prorrogagao de V|gen01a de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2. 1

" objetiva o' ajuste do prazo de execugdo das acdes, a fim de nao causar prejuizo na

conclusdo do objeto néo resultando neste caso, novo aporte de recursos. -
financeiros. = / :

. CLAUSULA TERCEIRA DAS ALTERAQOES

- \31 Em néo havendo modificacdo do objeto da parcerla este mstrumento e .
~ respectivo Plano de Trabalho poderao ser alterados, por‘sohcnagao fundamentada e
" justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICiPIO :

3.1.1. Referidas alteragoes ‘deverao ‘ser precedldas de manlfestagao por escnto ’
'fundamentada e devidamente justificada, do : ,

‘a) Gestor da parceria, autorizando total ou parCIaImente .0 pedido de alteragéo :
solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectlva aprovagao pelo_Dirigente da pasta
- responsavel pela parceria, no prazo maximo. de. 10 (dez) dias, contado do

N receblmento da sohmtagao ou da N

Prefeitura Municipal.da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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Projeto de Lein®_:____ k , de 7 de. agosto de 2019 .. FIs. 5 de 31

b) OSC PARCEIRA anumdo ao pedldo de alterag:ao proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da sollcrtagao

3.2, As alteragoes do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabalho aprovado
-deverao ser formallzadas mediante: :

a) Termo Aditivo, nos casos em que a élteragao vier a:
a.1.) ampliar ou reduznr o valor global;

a.2) prorrogar a vigéncia do prazo da parcerla

as. ) alterar a destinagéo dos bens. remanescentes _
b) Certldao de Apostllamento .nas demais hlpoteses de alteragao tais como:

b.1.) utlhzagao de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura
eX|stentes antes do término da execugao da parcerla

‘b.2. ) ajustes da execucéo do objeto da parcena no Plano de Trabalho
b. 3.) remanejamento de recursos sem a alteragao do valor global.

3.21. Os Termos Aditivos serdo precedidos de parecer do orgao mumcnpal de‘
Assuntos Juridicos e autorlzagao do(a) Prefelto(a)

- 3.2.1.1. Quando as alteragoes implicarem em ampliagéo ou redugéao do valor global
- da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedldo de
-analise e manifestagéo do 6rgéo municipal de Controle |nterno

3.2.2. A indicagdo dos credltos orgamentarlos para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferlda em exercicio futuro sera realizada por certldao de
: apostllamento - - ~

- 3.23. Extratos de Termos Aditivos e os OfICIOS de prorrogagao de vigéncia de que
- trata a alinea “b” do subitem 2.1 deverao ser publicados no veiculo de publicagéo
dos atos municipais. :

3.2.3.1. Copla da publlcagao das referidas alteragoes devera ser. anexada ao
processo administrativo de acompanhamento: da execugao da parcerla e remetldo
ao representante legal da OSC PARCEIRA

3.3. Independentemente de anuéncia da OSC'PARCERIA, serao apostiladas as:

" a) prorrogagdes da 'vigéncia‘ do prazo; efetuadas de dficio antes de seu. té'r'mind ,
quando o MUNICiPIO tiver dado causa ao atraso na liberagdo de recursos
financeiros, ficando a prorrogacéo limitada ao exato periodo do atraso verlﬁcado

b) mdlcagoes dos credltos orgamentanos de exercncros futuros;
c) alteragoes efetuadas por interesse pubhco dewdamente justlflcado
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Prefeltura Mummpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sdo Paulo

' Pro;eto de Lei n° , de 7de agosto de 2019 .. vevurn. Fls. 6 de 31

CLAUSULA QUARTA DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA
4.1. do MUNICfPIO GESTOR DA PARCERIA

4141.-0 servidor. publico Gestor da Parceria sera de3|ghado por portana do
- Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na mterlocugao com a OsC -
- PARCEIRA, tendo como obrigagdes:

a) acompanhar e fiscalizar a - execugao do objeto deste Termo de Fomento e
respectlvo Plano de Trabalho aprovado; :

' b)mformar ao Dmgente da pasta:
i} quando houver i mexecugao da parcena
i) - quando houver evidéncias de wregulandade na apllcagao de parcela

I antenormente recebida;

iii). quando constatado desvio de finalidade na aplicagéo dos recursos, atrasos nao
~ justificados no cumprimento das acdes e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
praticas. atentatorias- aos principios fundamentais da Administragdo Publica nas
contratagdes e demais atos praticados . na execugdo da parceria ou o
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagao a obrlgagoes estabelemdas no
presente instrumento; -

V) quando a OSC PARCEIRA delxar de adotar, sem justlflcatlva suﬂmente as

- medidas saneadoras apontadas pela Administracdo Puablica Municipal ou pelo Orgéo
de Controle Interno ou Externo, os quais s&o lmpedltlvos do ateste para a llberagao

das parcelas dos recursos; v S ;

¢) comunicar a 0sC PARCEIRA qualsquer wregulandades decorrentes do uso dos
- recursos publlcos ou outras |mpropr|edades de ordem técnica ou legal; -

~¢.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas
_ de ateste, para sanar ou cumprir obrigagao no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
-prorrogavel, no maximo, por igual periodo, a ‘contar do recebimento da notificagdo; '

d) sugerir ao Dirigente da pasta a retencéo das parcelas dos recursos financeiros,
decorrido o prazo previsto na alinea c¢.1. do subitem 41 1 na hlpotese de nao‘» §
atendimento a notlflcagao

" - e) formalizar ao Dirigente da pasta a eX|stenCla de fatos que comprometam ou -
possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como ‘as
providéncias adotadas ou que seréo adotadas para.-sanar os problemas detectados;

~ f) emitir o relatério técnico de monltoramento e avaliagédo da parceria e o submeter a
Comissé&o de Monitoramento e Avallag:ao para homologagao mdependentemente da
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obrlgatorledade de apresentagao da prestagao de contas devida pela OSC.
PARCEIRA; :

g) emitir parecer técnico concluswo de analise da prestagao de contas final, Ievando.
em conSIderagao o contetido dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliacao,

submetendo-o a manifestacéao conclusiva do Dirigente da pasta sobre a aprovagao
ou'ngo das contas '

h) dlsponlblllzar materlals e eqmpamentos tecnologlcos necessarlos as a’uwdades de
- monitoramento e avaliagao, quando couber;

i) verificar o cumprimento do art. 9° do Decreto Munlc:lpal n° 6 .090/2017 pela 0osC
'PARCEIRA.

1 41.2.0 Gestor da Parcerla podera quando necessario:

!

a) solicitar reuniao com a Comissao de Monitoramento e Avallagao apresentando |
informacdes sobre as acgées realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestées de |
‘melhorias, alem de questdes fi nancelras relacmnadas ao periodo avaliado, se for o
caso; .

'b) elaborar consulta sobre’ duwda especmca a0 ‘6rgaos municipais de Assuntos '
‘Jurldlcos de Financas, de Controle Interno ou” outros 6rgdos que se fizerem
necessarios com fins de assessoramento juridico e tecnlco que subS|d|e seus
~ trabalhos. ~ : : :

4.1.3. O(A) serwdor(a) publlco(a) deS|gnado como SUPLENTE do Gestor da
Parceria, substituira o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor publico,

quando estiver em Ilcenga |mped|do e outras sﬂuagoes que o] |mpegam de exercer
~ suas funcbdes. : : ‘

_4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parceura e a seu Suplente 0s |mped|mentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Mummpal n° 6. 090/2017

4.2. da OSC PARCEIRA:

- 4.21. O(a) Sr.(a.) RICARDO TAVEIRA PELEGRINI, RG n° 18.911.542-7'SSP/SP e
CPF.n° 110.777.208-74, Telefones (18)3361-4009/3361-2474, Celular (18)99775-
1071, residente e domiciliado(a) na Rua Manoel Ademar Cagéo, 1598, Centro, CEP
19700 000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo é o(a) responsavel na
interlocuggo com o MUNICIPIO. :

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAQOES E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES - : .

54 do MUNIC'I‘PIO:
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" a) publicar o extrato deste mstrumento no velculo de. pubhcagao dos atos munICIpalS
no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;

b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparenma o nome da OSC
PARCEIRA n4 relagao das parcerias celebradas com OSC's; por prazo nao inferior
‘a 12 (doze) meses, contado da data de apresentagéo da prestagéo de contas final,
~devendo incluir no minimo os dados elencados nos |ncusos do § 1° do art. 8° do-
Decreto Municipal n° 6. 090/2017

~¢) instruir o processo admlnlstratlvo especuflco que trata da celebragao deste
~instrumento, com atos atinentes a alteragéo, liberagéo de recursos, monltoramento e .
- avaliagao da execugao, bem como, prestagéo de contas; '

d) custodiar o processo admlnlstratlvo que originou o chamamento publico;

e) fornecer manuais especmcos mformando a OSC PARCEIRA evehtuais
alterag:oes no seu contelido; ’

f) informar & OSC PARCEIRA os atos normatlvos e orlentagoes que lnteressam a
'execugao e a prestagao de, contas do presente instrumento;

-g) prestar o apmo necessario €. mdlspensavel a OSC PARCEIRA, para que seja
alcangado o objeto deste instrumento em toda a sua extenséo e no tempo devido;:

h) transferir & OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execucao
deste instrumento, de acordo com a programacgao orgamentaria e financeira do-
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de -
~ Trabalho aprovado, que guardara consonancna com as metas e agoes de execugao
~do objeto deste instrumento;

|) realizar o acompanhamento da execugao orgamentana e flnancelra dos recursos
transfendos - . ~

i) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de l|bera9ao de recursos

- . referente a esta parceria;

- k) monltorar e avaliar o cumpnmento do objeto e dos ObjethOS deste mstrumento
por meio de analises das informagdes e documentos constantes no processo
- administrativo, bem como, realizagdes de diligéncias e fiscalizag&o, visitas in loco,
~ pesquisa de satisfagao com o0s beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo
cumprimento do objeto, alcance das metas e dos resultados previstos e correta
' aphcagao dos recursos repassados

) deS|gnar novo Gestor da Parceria e Suplente na h|potese dos mesmos deixarem -
de ser agente pubhco ou serem Iotados em outro orgao ou. entldade ou outro motivo

A
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como ||ceng:as e deS|gnar novo Suplente quando este passar a ser Gestor da' '
Parceria; : '

m) propor, receber, analisar e se 0 caso, aprovar as propostas de alteragao deste'
instrumento e do Plano de Trabalho 4

n) prorrogar de oficio o prazo de V|genC|a deste instrumento, antes de seu termlno
~ se der causa a atraso na liberagdo dos recursos, limitando a prorrogagéo ao exato
periodo do atraso verifi cado _

o) analisar os‘[elatonos de execugao do objeto;
p) analisar os relatérios de execugao financeira;

'q) analisar e decidir sobre a prestagdo de contas relativa a este instrumento, nos
" termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Mummpal n° 6 090/2017 e na Clausula Sétima
deste instrumento;

r) aphcar as sangoes previstas na Ieglslagao pertlnente proceder as agoes
‘ -administrativas quanto a emgencxa e restituicdo dos recursos transfendos e instaurar
~ tomada de contas especnals quando for 0 caso;

s) divulgar mformag;oes referentes 3 parcerla celebrada em dados abertos e
acessiveis no seu sitio eletronico;

t) exercer atividade normativa de controle e flscallzag:ao sobre a execugao da
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as agGes, de modo a evitar
N descontmmdade das agdes pactuadas; - .- \

u) dlvulgar nos meios publicos’de comunicagéo, as agoes desenvolvidas peIa OSC ‘
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos.adequados a garantlr a acessibilidade
por.pessoas com deficiéncia, observadas as onentagoes do orgao munlcrpal de
Comunicagéo Social; . : :

V) p033|b|htar canal para mformagoes sobre posswels wregulandades na apllcagao
dos recursos transferidos, utlllzando-se dentre outros: meios, do Portal da'
Transparéncia do - MUNICIPIO na opgao “Convenlos > Repasses

_ Transferencnas ‘

5.2. da OSC PARCEIRA .

, a) executar fielmente o objeto da parceria, de acordo com o Plano de Trabalho,,
aprovado, com as clausulas pactuadas e legislagdo pertinente, adotando todas as -
medidas necessarias a correta execucéo deste instrumento;

a.1.) zelar pela - boa qualldade e eficiéncia das agbes,. atividades e serwgos'
‘prestados, buscando alcangar eflmenCIa eﬂcama efetlwdade e quahdade em suas
atividades;: i S o v .

7
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a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado ‘bem como apllcar 0s recursos publicos
-e gerir os bens publicos com ‘observancia aos principios da legalidade, da

~ legitimidade, da impessoalidade, da moralldade da publicidade, da economicidade,
da eficiéncia e da eficacia; :

a.3.) garantir a manutencdo da equipe técnica em quantldade e quahdade-
adequadas ao bom desempenho das atividades;

a.4.) manter durante a execucado da parceria a regularidade das certidées previstas
no inciso Il do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, as prevnstas na
legislagzo especifica e no edital de chamamento publico, se for o caso;

b) garantlr o] cumpnmento das atlwdades estabelecndas no Plano de Trabalho
aprovado; .

¢) manter e mowmentar os recursos financeiros de que trata este mstrumento em
.conta bancaria especifi ca, em instituicao financeira publica, inclusive os_eventuais
resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumpnmento do seu objeto observadas as
vedagdes relativas a execugéo das despesas;

c.1 .} néo utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art 60, incisos
/ LI, Ve V, Decreto Mumcnpal n° 6.090/2017,

d) apresentar o relatorlo de execugao do. objeto eo relatorlo de execugao financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO, nos termos do Capltulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017; -

- e) responsablllzar-se pela contratagao e pagamento dos salarios, verbas de
convengdo ou dissidio  coletivo, verbas rescisérias, do pessoal que vier a ser
necessario a execugdo do objeto da parceria, inclusive' pelos encargos sociais e
obngagoes trabalhistas decorrentes, 6nus tributarios ou extraordinarios e aqueles

 decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus
- Servigos ou em conexao com. eles, que incidam sobre o instrumento;

e.1 ) provisionar em escritura .contabil especifica, os valores referentes as verbas
rescisérias, observado o dlsposto no Capltulo IX do Decreto Mumcnpal n°
'6.090/2017,;

f) permitir o I|vre acesso do Gestor da Parcerla da Comlssao de Monltoramento e
Avaliacdo, de agentes pUblicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do é6rgao de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
'Sap Paulo, a todos os documentos relativos a ‘execucdo do objeto deste
instrumento, bem como aos locais de execugdo da atividade, permitindo o

acompanhamento inloco e prestando todas e quaisquer mformag:oes sohmtadas
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g) utlllzar os bens materiais e/ou equ1pamentos adquiridos com os recursos deste
mstrumento em conformldade com o objeto pactuado

h) por ocasido da conclusado, dendncia, resciséo ou extingdo deste instrumento,
restituir ao MUNICIPIO os saldos f inanceiros remanescentes, inclusive os
provenientes das receitas obtidas-das aplicagdes financeiras reahzadas no prazo
|mprorrogave| de 30 (trinta) dias;

i) efetuar o seu registro contabil e patrimonial em conformldade com as Normas
Brasileiras de Contabilidade, inclusive na. hipétese de aquisicdo de bens com
recursos da parceria;

i .) manter registros, arquivos, controles contabels especificos para os dlspendlos
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestacdo de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, ‘contado do dla atil subsequente ao da
apresentagao da prestagéo de contas final;

~j) observar nas compras e contratagées realizadas, os procedlmentos estabelemdos
nos artlgos 58 e 59 do Decreto Municipal n® 6.090/ 2017 .

k) ‘comunicar ao MUNICIPIO suas alteragées estatutarlas dewdamente reglstrada
em. cartorio;. ‘

1) divulgar na mternet e em locais visiveis da sede social da osc PARCEIRA e dosv
estabelecimentos: em que exerga suas agdes, todas as mformagoes detalhadas no
art 9° caput e paragrafos do Decreto Municipal n° 6.090/2017; .

m) submeter previamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragdo do Plano
~de Trabalho aprovado na forma definida neste instrumento, observadas as
- vedagbes relativas a execugao das despesas

n) responsablllzar-se exclusivamente pelo gerenCIamento administrativo e fmancelro ~
" dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de
mvestlmento ede pessoal ' : :

0) responsablllzar-se excluswamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a

~ execugdo do  objeto’ previsto neste instrumento,  ndo se caracterizando

responsabilidade solidaria ou subsidiaria  do MUNICiPIO a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relagéo ao referido, pagamento os Onus incidentes sobre o objeto da
parceria ou os danos decorrentes de restrigao a sua execucao; ‘

p) responsabilizar-se pela integridade dos materiais elou equipame‘htos
dlsponlblllzados pelo MUNICIP1O que estiverem sobre 0s seus cwdados
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s

“q) quando foro caso prowdenmar Ilceng:as e aprovagoes de prOJetos emitidos pelos~

s orgaos competente nos termos da legislagao apllcavel

r) comunlcar ao MUNICIPIO por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormahdadesv-

.que venham a prejudlcar a perfelta execugao da atividade;

s) manter os recursos apllcados no mercado ﬁnancelro enquanto hao utllrzados na

- forma do disposto no § 2° do art. 62.do Decreto Mun|C|paI n°6. 090/2017
1) nao realizar pagamento antempado com recursos da parcerla

u) d|vulgar na: mternet e ‘em locais wswels de suas sedes sociais e dos
estabelecimentos em que exergam suas acdes, informacdes referentes a ‘esta

“parceria, na conformldade ‘do dISpOStO nos §§ do art 9° do Decreto Mumcnpal n° 

' 6.090/2017.
- CLAUSULA SEXTA DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIACAO
6.1, Objetlvando ap0|ar a regular gestao desta parceria, as agées de. monltoramento

e avaliagdo da execugéo do’ ‘objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sdo -

de. competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade

. € demais procedlmentos para reahzagao da V|S|ta tecnlca in loco, estabelemdos nos

- atos normatlvos setoriais.

' 6.1.1.0 resultado da V|S|ta in Ioco sera cwcunstanmado em relatorlo de V|3|ta técnica - |
in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhecnmento esclaremmentos e_ ,

prowdenmas caso sejam necessarias..

6.1.1.1. A visita técnica in loco nao se confunde com as agoes de flscahzagao e

~auditoria que poderao ser realizadas a qualquer tempo, pelos érgdos gestores das

- _parcerias, pelo orgao de Controle Interno e pelo Trlbunal de Contas do Estado de '

-Sao Paulo. -

/

6.1.2. Serao realizadas pesqwsas de satlsfagao dos benefncuarlos da atlwdade com

base em. critérios objetivos de.apuragdo de -satisfagéo, -que visem possublhtar_

‘melhorias nas acées desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar 0s servicos

prestados, de forma a contrlbuw com. o cumprimento dos objetivos pactuados, bem
- como, com a eventual nece33|dade de reorlentaqao e ajuste das metas e agoes :

- definidas.

6. 1 2.1 A pesquisa de satlsfagao podera ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO ,
com metodologla presenmal ou a distancia, com-apoio‘de terceiros, por delegagao

- de competéncia ou por meio de parcerias com érgaos ou entldades aptas a auxmar -

na reahzagao da pesqmsa

~
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6.1.2.2. Os mstrumentos 'a serem utlhzados nas pesquisas deverao Ievar em

“consideragdo as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,

podendo ser utilizados questlonarlos fisicos e/ou eletronlcos entrewstas rodas de
. conversa, dentre outros. .

6.1 2 3. A OSC PARCEIRA parhc:para na elaboragao ou opinara sobre o} conteudo
do questionario que sera aplicado.

6.1.2.4. A S|stemat|zag;ao dos resultados da pesqwsa de satlsfagao devera ser
" circunstanciada em  documento a ser enviado a4 OSC PARCEIRA para’
_\conhecnmento esclaremmentoseprowdenmas caso sejam necessarias.

6.2. Sergo emitidos relatérios técnicos de mcmtoramento e avallagao pelo: Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada

* quadrimestre do ano civil,.os quais deverao conter no minimo os requItos previstos -

no § 1° do art. 73 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017
6.2.1. Referldos relatérios serédo submetidos a Comlssao de Monltoramento e

Avaliagéo para homologagao no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu

: recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentagao da prestag:ao"
de contas devida pela OSC PARCEIRA. ,

6.2.2. Apods a homologagao dos* relatonos pela Comisséao de Monltoramento e
_Avaliagdo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletronico ao érgéo de
Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias Uteis, contado da data
de homologagao para fins de flscallzagao e controle.

6.3. Na hipétese .do relatorio técnico de monltoramento e avahagao eV|denC|arv

|rregular|dades tais como, desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos da

parceria, atrasos na execugdo das - acdes e metas, descurnprimento ou .

~inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagéo a obrigagées pactuadas, o Gestor da

Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar

" -a‘irregularidade, cumprir a obrigagéo ou apresentar justificativa para mposs:blhdade
'de saneamento’ da wregulandade ou cumprimento da obngagao '

6.4. Compete ao 6rgao municipal de Fmangas por meio do Setor de Prestagao de :

Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Mumcnpal‘
n°® 6.090/2017, quando for o caso, ou quando rao atendldo o} dlsposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto. b ~ v

. 6.4.1. A andlise sera realizada a partlr dos documentos prewstos nos |nC|sos falX
" do art. 83 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, e consubstanciada em relatorio que
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica-de Paraguagu Pauiista - CNPJ n°. 44.547. 305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Ciube CEP 19700-000
Fone:.(18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br ‘
Estancia Tunstlca de Paraguagu Pauhsta SP I




Prefeltura Mun|c1pa| da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
: Estado de Sao Paulo

PrOJeto de Le/ n°___,de 7de agosto de 2019 .. Fls. 14 de' 31

: CLAUSULA SETIMA - DA PRESTAC}AO DE CONTAS E DA RESTITUIQAO DOS
’ RECURSOS

74.A prestagao de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter-
~elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
~ 0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagéo do alcance das metas G dos resultados
. esperados, até o perlodo de que trata a prestagéo de contas.

7.1.1. A analise da execugao do objeto consiste na venflcagao do cumprlmento das
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho ena verificagéo do alcance dos resultados.

7.1.2. Serao glosados 0s valores relacionados a metas e resultados descumpridos

.sem justificativa suficiente e aqueles que forem aphcados em fi nalldade diversa da
prevista neste instrumento.

713. A anahse da prestagao de contas devera con3|derar a verdade real e os
- resultados alcangados ‘ ~ :

7.2." A prestacdo de contas e todos os atos que dela’ decorram dar-se-50 em
plataforma eletrénica, permitindo a visualizagéo por qualquer mteressado

' 7.2.1_. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestagéo de contas que permita a’
'visualizag8o dos-atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
dlsposto no inciso Vi do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n® 6. .090/2017. '

. 7.3. Para fins de prestagao de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar em até
10 (dez) dias Uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

a) Relatorio de Execugao do Objeto, assinado pelo seu representante legal, que
' contera , : ,

- a 1 ) as agoes desenvolwdas para o cumprlmento do objeto;

a.2) a demonstragao do alcance das metas referentes ao perlodo de que trata a
prestacdo de contas, apresentando um comparatlvo de metas propostas com 0s
resultados alcangados : :

 a.3.) os documentos de comprovagao do cumprimento do objeto e reallzagao das -

- agbes, como fichas de inscricdo, listas de presenca, fotos e videos, ou outros
conforme o caso, devendo o eventual cumpnmento parcial ser deVIdamente
justificado. : -

~b) Relatério de Execugdo Financeira, assinado pelo seu representante legal, v
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parcerla inclusive

.
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dos rendimentos financeiros, nos moldes das mstrug;oes do Tribunal de Contas do
| Estado de Séo Paulo. :

-b.1.) O relatério de execucso. flnancelra devera ser acompanhado -dos “extratos
‘bancarios da conta especifica vinculada & execugéo da parceria, da conciliagéo
. bancaria e, quando houver previsdo no plano de trabalho de contratacdo de pessoal
e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do -Fundo
- de Garantia por Tempo de Servico e Informagdes a Previdéncia Socual - GFIP
\ referentes ao periodo de que trata a prestagao de contas

7.4. Para fins de analise da. prestagdo de contas, o Gestor da Parcena devera
considerar, além do relatério de execug@o do objeto e do relatério de execugao
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes. relatorios:

a) relatorio de visita técnica in loco realizada durante a execucio da parceria;

b) relatérios técnicos de monitoramento e avahagao homologado pela comisséo de
monitoramento e avaliagao. ‘

7.5. Na hipotese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar no prazo de ate 15 (qumze)\ :
‘dias, os seguintes documentos:

a) copia simples dos documentos fiscais, tais como, notas fiscais, cupom ﬂscal
faturas, recibos, holerites, guias.de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte de. prestadores de servigos, acompanhados dos respectivos
comprovantes de-pagamentos e das Guias do Recolhlmento do Fundo de Garantia e
de Informagdes a Previdéncia Somal GFIP;

b) copia dos comprovantes de pagamento de ferlas concedidas e do 13° sa|ano
previstos no plano de trabalho ‘ , ‘ ~ K

’

. ¢) copia dos termos de rescisdo contratual firmados no periodo e correspondentes
termos de quitagéo das verbas rescisérias € do recolhimento do fundo de garantia
por tempo de servigo - FGTS acompanhado do relatorio GRRF ou outro que venha
a subst|tU| lo; :

d) copla das cotagoes de pregos ou pesqwsas reallzadas para as compras e
contratagées; ’ .

e) extrato bancario da conta-corrente espemﬁca vinculada a execugao da parcena
bem como, extrato de apllcagao financeira;

f) demonstrativo mensal dos rendimentos da aplicagéo fmancelra
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g) conciliagéoibancarla da conta especiﬁca da parceria;
h) relagao de bens adquiridos, quando houver, _
i) memorla de calculo do rateio das despesas quando houver

7. 5 1. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5 supra, deveréo ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela 6rgdo municipal

TN
N

\
3

- responsavel pela parceria, acompanhados dos relatdrios de execugao do objeto e de

execugao financeira.

7.5.2. Os documentos de que tratam as alineas “a” “b” e ‘¢’ do subltem 7.5,

deverdo estar em nome da OSC PARCEIRA e |dentlflcados com o numero do
mstrumento

~7.5.3.0s orlgmals dos documentos deverao ser apresentados no orgao responsavel

" pela gestéo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, nao sendo

“aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.
~ 7.6. A andlise do relatério de execugao fi f nancelra acompanhado dos. documentos a

_que se refere o subitem 7.5, contemplara as agbes descritas no art. 84 do Decreto

_Mummpal n°6.090/2017.

7.7. Sem prejuizo das hlpoteses prewstas no subitem 7.5., a OSC PARCEIRA

devera apresentar’ o Relatério de Execugéo Flnancelra acompanhado dos

" documentos a° que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for .
~ selecionada em processo de amostragem, nos termos deﬁnldos por atos setorlals ,

expedidos pelo DEPARTAMENTO.

718. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestagao de Contas Anual para fins de

monitoramento do cumpnmento das metas e dos resultados previstos no plano de
trabalho. ’
7.8.1. A prestag:ao de contas anual devera ser apresentada ate o] dla 31.-de janelro
do exercicio financeiro seguinte & transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
_prorrogagao de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que dewdamente justlflcada

7. 8 2.A prestagao de contas anual sera composta pelos segumtes documentos:
a) a serem apresentados 'pela OSC PARCEIRA: ‘

“ad. .) relatério anual de execugao do objeto contendo as informagoes consolldadas
dos relatonos quadrlmestrals '

a.2) relatono anual de execugao f nancelra contendo as lnformagoes consohdadas
dos relatérios quadnmestrals :

~

a3l concmagao bancéaria do. més de dezembro da conta-corrente especnﬁca da

parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta-corrente e da aplicagao
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E fnancelra S .
ad.) balango patrlmonlal dos exercicios encerrados e anterior;

~ a.5.) demais demonstragoes contabeis e financeiras, acompanhadas do. balancete' |

- analitico acumulado no exercicio;

a.6.) certido expedida pelo Conselho Reglonal de Contabilidade - CRC,

comprovando - a. habilitagao profssmnal dos responsavels por balangos e
demonstragées contabels ~

a.7.) na hlpotese de aqU|S|gao de bens com os recursos recebldos prova do'

. respectivo registro contabil e patrlmonlal

" a.8.) declaragéo do representante legal e do. conselho fiscal da OSC PARCEIRA ou

de érgao equivalente, acerca da regularldade dos gastos efetuados e da sua perfeltaj _

contabilizagéo;

a.9.) declaragéo do representante Iegal e do conselho flscal da OSC PARCEIRA, ou -

- de 6rgao equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
~identificagéo da OSC PARCEIRA o ’upo de’ repasse e numero- do ajuste, bem como
do MUNICIPIO;

a.10.) declaragdo do representante Iegal e do conselho fiscal da OSC, ou de 6rgao

equlvalente acerca da regular quitagdo dos encargos e direitos trabalhistas, quando o

a parceria envolver gastos com pessoal;

a.11.) declaragao do representante Iegal e do conselho flscal da OSC, ou de orgao'

“equivalente, acerca da realizagdo das despesas da parceria em conformidade com
. 0s principios da legalidade, |mpessoahdade -moralidade, publlmdade eficiéncia,
motivagao e interesse publico;

a.12.) certiddo negativa ou posntlva com efeito de negatlva de debltos relatlvos a

credltos tnbutarlos federals e a divida atlva da unlao

a.13.) certlﬁcado de regularldade do. fundo de garantla do tempo de servu;o -
CRF/FGTS;. :

© ' a4.) certidao negatlva ou. posmva com efelto de negatlva de debltos trabalhlstas .

- CNDT;

a.15.) demals documentos eXIgldOS nas mstrugoes do Trlbunal de Contas do Estado

de Sdo Paulo de Sdo Paulo, os quais serao. informados 4 OSC PARCEIRA, por

meio de atos normativos da Administragdo Publica Municipal, podendo constar '

' X ainda, dos manuais elaborados pelo 6rgao de Controle Interno.

b) de responsablhdade do MUNICIPIO
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b.1.) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao, elaborados pelo Gestor da
Parceria e homologados pela comiss&o de monitoramento e avaliagéo;

- b.2) parecer técnico de analise da. prestagao de contas anual, elaborado pelo
- Gestor da Parcerla . o

‘b 3.) parecer concluswo elaborado nos termos das mstrugoes do Trlbunal de Contas
do Estado de Séao Paulo. : :

-7.8.2.1. Quando o final da vigéncia, preVISta nos instrumentos jurldlcos n&o comcndlr

com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem

. 7.8.2., devera apontar as perspectlvas de cumpnmento das metas e dos resultados
- da parcerla |

7.83.A anallse da prestagao de contas anual tera como subsidio, o relatono anual
de execugdo do objeto, os relatorios de visita in foco, os resultados das pesquisas de
satisfagéo e os relatérios técnicos de monitoramento e avaliagédo, homologados pela
comiss&o, devendo obrlgatorlamente mencionar, para fins de avallagao Qquanto a
eficacia e efetividade das agdes ja executadas

a) as metas e os resultados ja alcangados e os seus bénefnmos
b) os efeltos da parceria, referentes:. -

b.1.) aos .lmpactos economlcos ou sociais; -

b.2.) ao grau de satlsfagao do publico-alvo;

b.3) a possibilidade de sustentabilidade das agoes apos a conclusao do objeto.

'7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da prestagao

de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos-

_relatérios anuais de execugdo do objeto e de execugao financeira.

7.8.5. Na hipétese de omissdo na entrega da prestagdo de contas ou da analise
concluir que houve descumprimento de metas. e resultados estabelecidos no Plano

- de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,

previamente a emissédo do parecer técnico de andlise da prestagao de contas anual,
notlflcara a OSC para, no prazo de ate 15 (quinze) dlas o . oo
a)sanara lrregularldade

b) cumprir a obrigacéo;

¢) apresentar justificativa para lmpossmglldade de’ saneamento da |rregularldade ou -
cumprlmento da obrlgag;ao '

7.8.6. Na hlpotese de perS|st|r a lrregulandade ou a inexecugao parmal do objeto ou
ainda, de ndo aceitagdo da justificativa apresentada o Gestor da Parceria, notificara
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a 0SC PARCEIRA para que apresente no prazo de até 20 (vmte) dlas 0s :

documentos a que se referem 0s mmsos I a IX do art. 83 do Decreto Mun|C|pal n°
6.090/2017.

7.8.6.1. A andlise de que trata o subltem 7. 8 6 sera reahzada por meio do Setor de
Prestagcdo de Contas do érgdao municipal de Finangas, sendo elaborado

posteriormente relatério que sera encamlnhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e
tomada de providéncias.

7.8.6.2. Apés ciéncia do relatérid de que trata o subitem’, 7.86.1., o Gesto’f da’

Parceria emitira o parecer técnico de analise da prestagéo de contas anual, e:
a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determlnar

a.1.) a devolugdo dos recursos financeiros reIamonados a 1rregu|ar|dade ou a

-inexecugéo apurada;

a.2.) a retengao das parcelas dos recursos, observado. o disposto no § 2° do art. 54
do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.”.do'subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela rescisao unilateral da parceria devera determinar: .

b.1 ) a devolugao dos valores repassados relacionados a lrregularldade ou-a
'mexecugao apurada ou a prestagéo de contas n&o apresentada;

b.2.) a devolugéo dos saldos remanescentes, mclumdo 0s rend|mentos da aphcagao
financeira; - :

' b.3.) a vedag&o para celebragao de novas parcerias e a suspensdo de novos

repasses a OSC PARCEIRA, se n&o houver a devolugao de que tratam as alineas
e "b" deste subitem, no prazo determinado.

'_,7 8.6.3. As sangdes previstas no Capltulo Vii do Decreto Munlmpal n°6.090/2017
poderdo ser aplicadas independentemente das prov1den0|as adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento. - ~

- 7.9. ‘A OSC PARCEIRA devera apresentar sem pl'erIZO da prestagao de coritas -

anual, a prestagao de contas final, apés. o término da vigéncia da parceria, por meio
do Relatério Final de Execugao do Objeto e do Relatorlo Final de Execugéo
Financeira. v ‘ v ‘

~ 7.10. A anélise da prestagao de contas final fornecera elementos para a emisséo do_
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestagéo conclusiva da prestagao ‘
. de contas final de que trata a Segdo V do Capitulo VI do Decreto Municipal n®

6.090/2017, que devera verificar o cumprlmento do objeto, o atingimento das metas
~eoalcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara:
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‘va) o Relatorio - Final de Execugao do Objeto elaborado pela OSsC PARCEIRA
, consolidando as lnformagoes de todo periodo da parcena |

b) o Relatério Final de Execugao Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA
consolidando as lnformagoes de todo perlodo da parcerla

| c) os relatorios de visita técnica in loco;
d) os resultados das pesqmsas de satisfagéo;

e) os relatoérios tecmcos de monitoramento e avallagao homologados pela comissdo

‘de monitoramento e avallagao

7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolugao de
eventual saldo remanescente da parceria.

7.11. Na hipotese da.analise de que trata o subitem 7. 10 supra, concluir que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se

" houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da

emissao do parecer técnico . conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para’ que

- apresente os documentos a que se referem 0s mcnsos la |X do art. 83 do Decreto

o Municipal n°6. 090/2017.

7.11.1. A analise do relatorlo de que trata o subltem 7.11. supra devera observar (o}

dlsposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6. 090/2017
7. 12 A OSC PARCEIRA devera apresentar:

/

a) 0 Relatorio Final de Execugéo do Objeto, no prazo de até 30 (trlnta) dlas contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (qumze) dias, mediante.

: justlflcatlva e sohmtagao prévia da OSC PARCEIRA;

b) o Relatério Final' de Execugéo Financeira, no prazo de até 30 (trinta) dias,
contado do término da vigéncia da parcena prorrogavel por até 15 (qumze) dias,
mediante justificativa e sohcﬁagao prévia da OSC PARCEIRA,

c) os documentos de que tratam os incisos. | a IX do art. 83 do Decreto Mummpal

n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado. da notlflcagao “prorrogavel 3

por até 15 (quinze) dias, ‘mediante Justlflcatlva e solicitacdo prévia da OSC
. PARCEIRA, nas hipoteses prevxstas no art. 90 do Decreto Mummpal n°6 090/2017

7. 12 .1. Quando o final da vigéncia da parceria n&o coincidir com o encerramento do

- ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o.inciso’
| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017, no prazo de ate 30 (trmta)

dlas contado do término da V|9enC|a do lnstrumento
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7.12.?.03 'documen‘tos originais relativos 4 execugao da parceria deverdo ser
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de .10 (dez)-anos,
“contado do dia Util subsequente ao.da apresentagao da prestacao de contas final.

- 743.0 MUNICiPIO devera analisar a prestag;ao de contas final, no prazo de até 150 -
(cento e cinquenta) dias, ‘contado da data de seu receblmento oudo cumpnmento de o

- diligéncia por ela determinada.

1. 13.1. O prazo para apreciar a prestagao de contas flnal podera ser prorrogado por}

até 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado. .
7.13.2. O transcurso do prazo deflnldo no subitem 7.13., e de sua eventual

prorrogacao, nos termos do subltem 7.13.1., sem que as contas tenham sido- o

~ apreciadas:

a) néo |mpede que.a OSC PARCEIRA part|C|pe de outros. chamamentos pubhcos e
- celebre novas parcerias;

_b):ndo S|gmf|ca |mp033|b|hdade de sua apremagao em data posterior ou vedagao a’

que se adotem medidas saneadoras punitivas ou destinadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres publicos.

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subltem 7. 13 e de sua eventual
‘prorrogagéo, nos termos do -subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da

Administraggo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus

prepostos, néo incidirdo juros de mora sobre debitos eventualmente apurados ‘NO
- periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestagdo conclusiva

pela Administragdo Publica Municipal, sem prejuizo - da atuahzagao monetarla
conforme prewsta no Codlgo Tributario do Municipio. :

| 714 Os débitos a serem. restituidos pela 0SC PARCEIRA serao apurados

mediante atualizagdo - monetaria conforme ‘prevista’ no- Codlgo Trlbutarlo do
Municipio, acrescido de juros- calculados da seguinte forma:

' a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,
os juros serdo calculados a partir das datas de liberagao dos recursos, sem

- subtragéo de eventual perlodo de inércia da Admmlstragao Publica Municipal quanto

ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do- Decreto Municipal n°e. 090/2017;

b) nos demais casos, os juros serdo calculados a partir do decurso do prazo :

estabelecido no ato de notificagdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restituicdo dos valores ocorrida no curso da execugao da parceria.

 7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem. 7.14., observardo juros de mora na‘ ‘

razéo de 1% (um por cento) ao més, conforme Ieglslagao aplicavel aos débitos para
com a Fazenda Mummpal :

i

§
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7.15. O, Gestor da Parceria emitira parecer técnico conclusivo de analise da
- prestagéo.de contas final, que subsidiara a manifestacdo conclusiva do Dirigente da
‘pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagéo ou n&o das contas,

7.16. A prestagio de contas final seré' avaliada pelo Gestor da Parceria como:

a) regular quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumpnmento do objeto o]
atingimento das metas e o alcance’ ‘dos restuiltados da parceria;

. b) regular com ressalva, quando evidenciar lmpropnedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que n&o resulte em dano ao erario;

c) irregular, quando comprovada qua|quer,das seguintes cirdunstancias:
" _c.1.) omiss&o no dever de prestar contas; |

c.2) descumpnmento m;ustufucado do objeto e das metas estabelecidas no plano de’
trabalho; |

¢.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao |leg|t|mo ou antleconomlco
c.4.) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos. |

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados os
resultados da parceria e, desde que nao haja comprovado dano ao erario, a
‘prestacdo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal.

717.° A manlfestagao concluswa da prestagao de contas flnal sera de
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em -
consideracdo os pareceres . técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo.
elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de-S&o Paulo
~de Sao Paulo e, devera concluir, alternatwamente pela:

a) aprovagao da prestacéo de contas \
b) aprovagao da prestagéo de contas com ressalva

_c) rejeigdo da prestacédo de contas com a imediata determinagao das prowdenmas
,admlmstratlvas e judiciais-cabiveis para devolugéo dos valores aos cofres publicos:

7.17.1. A hipdtese da alinea “b” do subitem 'supra, ocorrera quando apesar de
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erério, sendo notificada a OSC
PARCEIRA para a adocéao das medldas necessarias a prevenir a remcndencna

.71 7.2. A hipétese da alinea “c” "do subitem supra ocorrera quando comprovado dano
ao erario, em qualquer das hipoteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Ill do
artigo 95 do Decreto Municipal n°‘6.090/2017, caso. em que o 6rgdo municipal -
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-responsavel pela parcerla sob pena de responsabllldade solidaria do seu -

‘responsavel, devera adotar as providéncias para apuragéo dos fatos, identificagao

dos responsaveis, quantificagdo do dano e obtengao do ressarcnmento nos termos
da Ieglslagao vigente.

718. A manlfestagao concluswa e a decisdo sobre a prestagao de contas fmal sera

- encaminhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

7.18.1. A OSC PARCEIRA notificada da decisao de que trata o subitem 7.18. supra,
podera:

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trinta) dlas a autondade que proferlu a

decisdo, a qual, se n&o reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias, :
- encaminhara o recurso ao(a) Prefelto(a) para demsao final no prazo de até 30

(trinta) dlas

b). sanar a wregulandade ou cumprir a obrlgag;ao no prazo de até 45 (quarenta e

cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual periodo. -
7. 19. Exaurida a fase recursal o MUNICIPIO, devera: '
a) registrar em plataforma eletronica as |mpropr|edades que deram causa a rejeicao;

b) no caso de rejeicao da prestagao de contas final, notificar a OSC PARCEIRA‘

' para que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

b1) devolva os recursos financeiros relac;onados com  a irregularidade ou

inexecugdo do objeto a que deu causa ou com relagao a omisséo na apresentagéo
da prestacdo de contas; .-

h.2.) solicite 0 ressarcimento ao’ erario por meio de agoes compensatonas de
-~ interesse publico, mediante a apresentagéo de novo plano de trabalho, nos termos
do § 2° do art. 72 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragdes.

7.19.1. Compete exclusivamente ao(a) Chefe do Poder Executlvo autonzar o]
ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes, se
pronunciarem sobre a sollmtagao no prazo de ate 30 (trinta) dias.: :

' 7.19.2. Os demais parametros para concessao do ressarcimento de que trata a
alinea "b.2." do subitem supra, serao " definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano do programa ou da acdo em que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hipétese do inciso Il do art 98 do Decreto Mun|C|paI n° 6.090/2017, 0 n&o
‘ ressarcimento ao erario ensejara a inscricdo do débito na Divida Ativa do Municipio
de Paraguagu Paulista, por. meio de despacho da autoridade competente

CLAUSULA OITAVA DO VALOR TOTAL DE REPASSE DO CRONOGRAMA DE -

o DESEMBOLSO E DA DOTAC}AO OR(}AMENTARIA DA DESPESA
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8.1. Para a, execugao das agoes €. atnv:dades prewstas nesta parceria serao
destinados recursos financeiros municipais no montante, total de R$

L : ), alocados ao Fundo Mumclpal o _e mdncados a OSC o
PARCEIRA : '

8.2, Os recursos financeiros seréo repassados a 0SC PARCEIRA em :
( ) parcelas mensais (ou parcela unica), conforme cronograma de desembolso
aprovado e constante do Plano de Trabalho Anexo | deste instrumento. :

8.3. Os recursos financeiros repassados serao movnmentados na seguinte conta
bancaria: Banco - : -Agenma ~__~_-Conta n°

8.4, As despesas com a execugao deste mstrumento correrao por conta das -
segumtes dotacdes: R T

© XX.XX.XX — Unidade Orgamentana

XX XXX. XXXX XXXX XXX - Programa de’ Trabalho

XX XX XX.XX — Natureza da Despesa

XX - Fonte de Recurso

CLAUSULA NONA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. A liberagao da parcela do recurso sera efetivada em estrita conformldade com o
cronograma de desembolso aprovado valores e datas apos o ateste do Gestor da
Parcerla \

N

9.2, O nimero deste’ mstrumento devera constar nos documentos flscals_
comprobatorlos das despesas

9.3. As despesas relacionadas a execugao da parcerla serao executadas em estrlta
observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas. pactuadas sendo
vedado: : ‘

" a) utilizar recursos para fmalldade thela ao objeto da parcena

b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados.
' & parceria, salvo nas hipbteses. prewstas em lei espec:lflca e na Ie| de dlretrlzes
orgamentarlas

¢) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorndo antes da wgencna do lnstrumentov
~da parceria; - ,

f d) pagar despesas a tltulode taxa de admmlstragao

" Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br :
. ~ Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP




Prefeltura Municipal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
| o 'Estado de Sao Paulo
_Projeto de Lei n° , de 7de agosto-de 2019 SR 3 25 de 3_1‘

~e) pagar multas, juros ou g:orregao monetana,,lncl_usive referentes a pagamentos ou
a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Adminis,trjagéo‘

Publica Municipal na hberagao de recursos financeiros.

- 9.4. As parcelas previstas ho cronograma de desembolso serio retndas no caso de B

- apresentagdo de irregularidades . impeditivas de ateste e/ou no. caso de nao

atendimento & notificagéo para sanar ou cumprir obrigagéo, excetuando-se os casos

de servigos essenciais que ndo podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario
ou a populagdo, desde que precedlda de justificativa expressa e fundamentada do
_ Dmgente da pasta, para a contlnmdade dos repasses. -

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse O

de recursos, para recebimento de cada parcela

a) o 6rgdo municipal responsavel pela parceria devera verlflcar a regularldade fiscal

da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certiddes de que trata o inciso Il do § :

1° do art. 38 do Decreto Mummpal n°6. 090/2017

at)’ quando as certiddes né&o estiverem- disponiveis . eletronlcamente a OSC
- PARCEIRA sera notificada para- regularizar a situacdo e apresentar a respetiva
certidao para liberagéo da parcela prevista no cronograma de desembolso;

b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestagdo de contas da(s) parcela(s)'

- ‘anterior(es), nos termos do dlsposto no Capitulo Vi do Decreto ‘Municipal n°
- 6.090/2017. ‘ . :

b.1.)a anallse da prestagao de contas nao compromete a Inberagao das parcelas de
recursos subsequentes . -

. CLAUSULA DECIMA DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERI(}AO-_ ‘

EMBENS E OU SERVIGOS

10.1. Nao sera exxglda contrapartlda flnancelra ou em bens e servigos
. economlcamente mensuravels para celebragao desta parcerla

~

102 Cabera a OSC PARCEIRA, se necessarlo ‘complementar com recursos

fmancelros proprios, aqueles repassados pelo MUNICIPIO cobrlndo o custo total da.

execugéo do objeto desta parceria.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ASSUNQAO OU TRANSFERENCIA DE

RESPONSABILIDADE
11.1. Nas hlpoteses de inexecugao por culpa excluswa da 0OSsC PARCEIRA o]

MUNICIPIO podera, excluswamente para assegurar, o atendimento de servigos -

essenciais a populagéo, por ato préprio-e independente de autorizacgéo judnmal a fim
de reallzar ou manter a execugao das metas e atlwdadés pactuadas
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a) retomar os bens pUblicos em poder da OSC PARCEIRA qualquer que tenha SIdO

a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumir-a responsabilidade pela execugao do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagéo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo

ser considerado na prestacdo de contas®o que foi executado pela OSC PARCEIRA

. até o momento em que a admlmstragao assumiu essas responsabilidades;

c) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execugao do restante do objeto
. da parceria, a Administragdo Publica Municipal, devera convocar.a OSC PARCEIRA

participante do chamamento puablico realizado, desde que ‘atendida a ordem de

classificagdo e mantidas as mesmas condigdes do instrumento anterior.

d) Na |mp033|bllldade justlflcada da convocacéo de que trata a letra “c” do subitem
11.1. ou na auséncia de interesse’ das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira

diretamente a execug&o do objeto podendo realizar novo chamamento publico.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA -DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os fins deste mstrumento conS|dera -se bens remanescentes. os
. equipamentos e materiais. permanentes adquiridos. com recursos da parceria,
necessarios a consecugao do objeto, mas que a ele néo se incorporam.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SANGOES
-13.1. Quando a execugéo da parceria estiver em desacordo com. o  Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Mumcupal n° 6.090/2017, da Lei Federal n°

13.019/2014 e da legislagdo especifica, o MUNIClPIO podera aphcar a OSC
PARCEIRA as seguintes sangdes: -

~ a) adverténcia;

 b) suspenséo temporarla da partlmpagao em chamamento publlco e |mped|mento de

“celebracdo de parceria ou contrato com 6rgéos e entidades da Admlnlstragao
'Pubhca Municipal, por prazo n&o superior.a dois anos;

' c) ou declaragéo de inidoneidade para participar de. chamamento publico ou celebrar
: parcerla ou contrato com érgéos e entidades de todas as esferas de governo.

13.1.1. A sangdo de adverténcia tem carater educativo e preventivo e sefé apllcada
- "quando verificadas |rregular|dades que nao Justlflquem a aplicagéo de penalldade
mais severa.

134.2. A sangao de suspenséo temporana devera ser apllcada nos casos em que'

for verificada fraude na celebragdo, na execugao ou na prestagdo de contas da
parceria, quando ndo se justificar a imposicao de penalidade mais severa,
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considerando a /natu'xre‘za e a gravidade da infragéo, as' péculiaridades do caso
concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos.

13.1.3. A sangao de adverténcia é de competéncia do Gestor da Parceria.

' 13 1.4. As sancdes de suspensio temporaria e de declaragdo de |n|done|dade s&o
de competenma exclusiva do Dlngente da pasta responsavel'pela parceria.

13.1.5. A aplicacdo das penalidades previstas neste artigo podera ser cumulativa a
outras medidas civis, penais e administrativas cablvels

13.2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso admlmstratlvo mterposto em
face de deciséo de aplicagdo das penalidades, salvo nos casos de aplicagso de

adverténcia quando o recurso devera ser enderegado ao Dmgente da pasta
responsavel pela parcerla

13.3. A responsabllldade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observancia do
devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagéo das penalidades cabiveis respeitar
os principios da razoabilidade e da propormonahdade

13.4. A autoridade competente not|f|cara a OSC PARCEIRA e seus representantes. '
quando verificada conduta irregular que Ihes for atribuida, caracterizando a infragao
cabivel e expondo os motivos da pOSSIbI|Idade de apllcagao da sancgao,. para .
apresentar defesa se qunserem '

13.4.1. A ciéncia da notlﬁcagao assegurara wsta lmedlata dos autos.

13.4.2. A notif icagdo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondéncia
- com awso de recebimento - AR ou mediante protocolo na sede ou flllal da OSC
PARCEIRA :

'13.4.3. O prazo para apresentagao de defesa contado da data de Juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protocolo da no’uﬂcagao -aos autos do processo
administrativo correspondente sera de: . .

a) 05 (cinco) dias utels quando as sangdes propostas forem aquelas preVIStas no
inciso | do artlgo 100 do Decreto Munlmpal n° 6.090/2017; :

b) 10 (dez) dias Gteis, quando as sangbes propostas forem aquelas previstas no
inciso Il do art. 100 do Decreto MunIClpaI n° 6.090/2017;

¢) 20 (vinte) dias Uteis, ‘quando as sangoes propostas forem aquelas prewstas no
inciso |l do art. 100 do Decreto Mumcnpal n° 6.090/2017.

~13. 4.3.1. Com a apresentagao de defesa, em qualquer caso os 6rgaos técnicos
deverdo se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicagéo das
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sangoes prewstas nos mmsos II e lll do artigo 100 do Decreto Mumcupal e

6 090/2017, devera ocorrer também manlfestagao da area Jundlca

'13.5. Decorrido 0 prazo para defesa e apds a manifestagéo dos orgaos tecnlcos e
juridicos, se for o caso, o gestor ou ‘Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias

uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela apllcagao ou n&o da

sangao determinando, conforme o ¢aso, o perlodo de sua duragao

13.6. A decisdo de aplicagao. das penalldades sera pubhcada no veiculo de /'

pubhcagao dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e

/ oportunldade para apresentagao de recurso admlnlstratlvo no prazo de 10 (dez) dias
Gteis. .

13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA a autorldade recorrida o apreciara no
‘prazo de 10 (dez) dias Uteis; e, decidindo pela manutencao da penalidade aplicada,
remetera os autos a apreciagao da autoridade superior para anahse e Julgamento do
recurso no prazo maximo de 10 (dez) dias uteis. .

13.8. A ciéncia das decisdes de primeira e segunda instancia quanto a apllcagao da

" penalidade sera dada medlante publlcagao no velculo de publlcagao dos atos.

mumcnpals

13.9. A reabllltagao da sangao preVISta no inciso 1] do art 100 do Decreto Munlc:lpal
n° 6.090/2017, podera ser requerida apos 02 (dois) anos da aplicagéo da penalldade
* e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejwzos-
resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigagéo com ela fi rmada.

13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentagao da .

prestagdo de contas, a apllcagao das sangoes prewstas no art. 100 do Decreto

.~ Municipal n° 6. 090/2017.

13.11. A prescri¢ao sera mterromplda com a edlgao de ato admlmstratlvo voltado a
apuragao de mfragao

CLAUSULA DECIMA QUARTA DA CONCLUSAO ‘ DENUNCIA E RESCISAO'

/

‘14.1. Este mstrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo nos - |

- termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n° 6.090/2017. -
'14.1.1. Na ocorréncia de dentncia, os participes serao responsavels somente pelas

- obrigagdes relativas ao periodo em que participaram voluntariamente da parceria.

14.2. Quando da conclusio, dentincia ou rescisao da parceria, os saldos financeiros -

remanescentes, inclusive os provenlentes das receitas obtidas das apllcagoes. :

- financeiras reallzadas seréo -devolvidos ao Tesouro Mumcnpal no _prazo
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|mprorrogavel de 30 (trlnta) dlas sob pena de |med|ata mstauragao de tomada de .
_contas especral ‘ : , , -

14.21. Na devolugao de que trata 0 subltem 14 2 e observada a vmculagao Iegalp "' ‘
‘ ‘dos recursos, devera ser: v '

~ a) estornada a despesa orgamentarla quando se tratar de devolugao de recursos do
proprio exercicio; o :

b) ou reglstrada a recelta orgamentarla quando se. tratar de devolugao de recursos
de exercicios antenores . :

_CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE ,'
' VERBAS RESCISORIAS o '

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a S|stemat|ca de provisionamento de recursos para .
o} pagamento futuro de verbas rescisdrias dos . profissionais que compoem as

~~ equipes de trabalho medlante escrlturagao contabll especrﬂca

15, 1.1. O. pagamento das verbas rescrsorlas de que trata o subltem 16.1,, amda que
+.ap6s o termino da ‘execugéo da parceria, sera proporcronal ao periodo de atuacdo

- ;do profissional na execugao das metas previstas no plano de trabalho

15, 2. O montante da escrlturagao contabil especifica sera equwalente ao somatorro .
_ dos valores das’ provisdes previstos rio plano de trabalho para o periodo de vigéncia

da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa rescrsona do -
FGTS nos casos de rescis&o sem justa causa. -

15.3. Para pagamento das verbas resmsorlas de empregados mantldos na OSC

PARCEIRA apds o encerramento’ da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA

devera efetuar a transferéncia dos valores da. conta corrente especrf ca da parceria
- para a sua conta mstltucronal apresentando S : :

a) plamlha de calculo,. -elaborada por proﬂssmnal da area de contabllldade de
~ recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na
realizagéo do calculo, que: |nd|que a relacdo dos valores proporcrona|s ao tempo

. trabalhado e benef|0|os futuros para cada empregado

'b) comprovante de transferenma dos valores provrsronados em. escrrturagao contab|I "
- especifica, para a conta mstrtucronal da OSC PARCEIRA, ao término da parcerla

c) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da
. transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas resmsorras
: rreferentes ao perlodo da parcerla o

AN
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Prefeltura Mummpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
o Estado de Sao Paulo ‘
| PI‘OjetO de Lei n° ‘ de 7 de agosto de 2019 .. e Fls' 30de 31 -

d) declaragao do representante Iegal da OSC PARCEIRA que ateste a qwtagao pelo

~ MUNICIPIO, do passwo trabalhlsta de que trata o art. 117 do Decreto Municipal n°
6.090/2017;

e) declaragéo do representante Iegal da OSC PARCEIRA, flrmada sob as penas da .
~ lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obngagoes o
trabalhlstas e pelo pagamento posterior ao empregado

15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3., somente poderao ser utilizados para
pagamento de verbas rescisorias.

15.5. Os documentos de que tratam as allneas a” a‘e’ do s_ubit‘em_ 15;3., deveréd |
'constar na prestagao de contas flnal

15.6. O uso lndewdo ea malversagao dos recursos vinculados para liquidagéo de
* verbas rescisorias caracterizam apropriagdo indébita por parte da-OSC PARCEIRA,
"devendo seus representantes legais- responder admlnlstratlva penal e cnvnlmente por
tal irregularidade.

CLAUSULA DECIMA SEXTA —=DO FORO

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paulista para dlrlmlr
eventuais questoes decorrentes. do presente instrumento, que nao foram .-
~ selecionadas em prévia tentativa de solucéo admmlstratlva com a parhmpagao do ,

- orgdo mummpal de'Assuntos Juridicos.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSIC}OES FINAIS

17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, exclui-se o diade. -
inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este para o prlmelro dia util, se
recair em dia sem expedlente :

E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes

. .0 presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que

produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquwado em ordem numenca de
acordo com a Leglslagao Municipal em vigor. :

,Esténcia Turistica de Paragu.agu Paulista-SP, “de | | de |

ALMIRA RI
Prefeita‘ '

" Prefeitura Municipal da EstanCIa Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547. 305/0001-93°
(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (1 8)3361-9100 E-mail: gabmete@eparaguacu Sp.gov. br
Estancia Tunstrca de Paraguagu Paulista - SP



Prefeltura Mummpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n°____'de7de agosto de 2019 Fls. 31 de 31"

A

| ‘ MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
Diretora do Departamento Municipal de Assiténcia Social

RICARDO TAVEIRA PELEGRINI ‘
" Presidente da Assomagao szas de Marlllac

Testemunhas:

Nome: -
- RGn®>

Nome: -
RG n°

Prefeitura Mumcupal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 ° E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta SP’ )




Prefeltura Munlmpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sé&o Paulo -~

ANEXO PC-02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL

ORGAO OU ENTIDADE: Assomag:ao de Pais e Amlgos dos ExcepC|ona|s de
Paraguagu Paulista (APAE)

Nome: ,Ricardo Taveira Pelegrini ' S o

\

Cargo: Presidente

CPF: 110.777.208-74

Ré: 18.911.542-7 SSP/SP

Data de Nasmmento 08/11/1969 -

Enderego residencial: Rua Manoe| Ademar Cagéo 1598 Jardim Alvorada CEP 19700- OOO -
" |Paraguacu Paulista-SP ‘ .

- [E-mail institucional: iuizasdemarillac@yahoo.com.br

E-mail pessoal:: ricardo@pelegriniseguros.c'om.b'r

Telefone Residencial: (18)3361-4009 / 3361-2474

Telefone Comercial: (18)3361-7728 -

[Telefone Celular: (18)99775-1071 -

Periodo de gestao: 01/01/2019 a 31/12/2020
’_‘Todos_os campos s&o de preenchimento obrigatorio. RS

/

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 '
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp. gov.br
Estanma Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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‘ANEXO RP 12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
* TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO ,
: TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

B "ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) Municipio da Estanma Turlstlca de Paraguagu |
Paulista- .
ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL. PARCEIRA Assomagao Luizas de Manllac,
..~ TERMO DE COLABORAC}AOIFOMENTO N°(DE ORIGEM) 12019 '
OBJETO: [Descrigdo do Objeto].
ADVOGADO(S)IN° OAB: ()

Pelo presente TERMO nos, abalxo ldentlflcados

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido estara’ sujeito a analise e julgamento pelo Tnbunal de
Contas do Estado de Sao Paulo cu;o tramite processual ocorrera pelo sistema
eletrbnico; - : -

~b) poderemos ter acesso ao’ processo tendo vista e extramdo coplas das
- 'manifestagbes de - interesse, Despachos e Decisdes, mediante ‘ regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletronico, conforme dados abaixo - .
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugao n°® 01/2011 do TCESP; .
c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisdes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludldo processo, seréo publicados no
" Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Leglslatlvo parte do Tribunal de Contas
~.do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos

. prazos processuais, conforme regras do Codigo de Processo Civil; .

d) Qualquer alteragdo de enderego — residencial ou eletrdnico — ou telefones de‘/
" . contato devera ser comunicada pelo interessado, petlcmnando no processo :

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento flnal e consequente :

. publicacéo; .
'b) Se for o caso e de nosso mteresse ‘nos prazos e nas’ formas Iegals e regimentais,

- exercer o dlrelto de defesa, mterpor recursos e o que mais couber. :

~

LOCALv e DAT A: Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta-_SP, _._de de 2019.

- GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita
CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0
Data de Nascimento: 24/06/1942 - .
Enderego resudencnal completo Avenlda Paraguagu 784, Centro

- Prefeitura Mumcnpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 ' E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov. br
Estancna Turistica de Paraguagu Paulista - SP




Prefeltura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguacgu Paullsta
, \ - Estado de Sdo Paulo

- E-mail institucional: gablnete@eparaguacu sp gov br |
E-mail pessoal: almiragarms@hotmail. com '
Telefone: (18§) 3361-9100

Asslnatura. oo

Responsaveis que assinaram o ajuste:

PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Marcia Rodrigues de lea Matos — Dlretora do Departamento
Municipal de Assisténcia Social -
CPF: 269.159.348-71 RG: 28.215.449-8
Data de Nascimento: 02/07/1977 : - ‘ ‘ -
‘Enderego residencial completo Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Tenls Clube
- E-mail institucional: marcia. Ilma@eparaguacu sp.gov.br
E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov. br
Telefone: (18) 3361 6770/3361 -6720

‘ Assmatura

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome e cargo: Rlcardo Taveira Pelegrml Presidente : -
CPF: 110.777.208-74 RG: 18.911.542-7 : '

Data de Nascimento: 08/11/1969

Enderego residencial completo: Rua Manoel Ademar Cagéo, 1. 598 Jardlm Alvorada,
CEP 19700-000 — Paraguagu Paulista-SP

E-mail institucional: luizasdemarillac@yahoo.com.br

~ E-mail pessoal: ricardo@pelegriniseguros.com.br-

Telefone: (18)3361 -4009 / 3361-2474

Assinatura: -
™ Facultatlvo Indicar quando jé constltuido mformando inclusive, o endereqo eletrénico.

\
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* ANEXO | - PLANO DE TRABALHO'

<

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Pauljsta - CNPJ n°..44.547.305/0001-83
20 (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 :
- . Fone: (1 8)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
A . Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP .~
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CNPJ 53.639, 696_100_01-67
Fone:{18)3361-7728 Cel.: 99617-3216
E-mail: Juizasdemarillac@yahoo.combr
Rua Caramuru, 535 - Centro— Paraguacu Pauhsta-SP
CEP: 19700-000

.Péragua;_u‘Paul‘ista, 01 de Julholde 2019..

0f. 23/2019

~ Prezada Senhora,

Vumos através do presente solicitar a celebragao do Termo de

_ amento reterente ao_Recurso proveniente do FMDCA, destinado a Entidade, conforme

eltberagﬁo do CMDCA {Conselho Municipal dos Direitos da Criang:g/adolescente), no valor:
R$ 18,745,08 {deza:to mil, setecentos e quarenta e cinco reais e oito centavas)

Sem mais para o momento e certo da habitual atengao, eievo os

- protestos da mals alta estima e aprego.

Atenciosamente,

residente .

fima. Sra.

 MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS

Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia Social

ASSOCIAQAO LUIZAS DE MARILLAC |

L
RSV

20



ASSISTENCIA SOCIAL | * |N° 03106 desde 01/03/2005
. Cemﬁwc;aes { Cadastros Vigentes (Assmalar e Anexar Cczmprovante) ’ : ) o
_JeoceBas -} - |CNEAS- { [outro:
1.2 Entidade Executora R o
Entidade E Execuiora CNPJ
ASS0C. LUIZAS DE MARILLAC DE PARAGUACU PAULISTA - 53.639. 695/0001 67
‘ ' Enderego (Rua/Av, 1n°/Ba|rro) DDD/Telefone
IRUA CARAMURU Ne 535 {18) 3361-7728
‘ Dmgente ’ - [CPF ,
RICARDO TAVEIRA PELEGR!N! 1'10.77_7.208-74
'RG | Orgao Exp. ICargo . - E-mait
18.911.542-7 PRESIDENTE quzasdemanllac@yahoo com, br
1.3 Entidade de Controle Social ’ '
Entidade de Controle Social (Conselho Municipal) CNPJ
- JCONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 44 547 305/0001-93 :
_{Endereco (Rua/Av./n°/Bairro) : DDDfTelefone
1AV. SIQUEIRA CAMPOS N° 124 {18) 33616770
Dirigente CPF _
|SIDNEY CORDES JUNIOR 007.918.068-4
RG/ Orgao Exp. . -JCargo. E-mail . ;
‘13.142.030 PRESIDENTE ass;stenaa@garaguacu sp.gov.br yl ‘
Membro da Entidade Proponente ou Executora faz | paxte da D|retnria da Entidade de .,omrole Socxal? (Asslnale) // o
|()sim i |6 Nao %

4 Rua Caramuru, 535 -

v_ ASSOCRA(}AO LUIZAS DE MARILLAC

CNPJ 53.639. 69610001-67'
. Fone:(18)3361-7728 Cel.:.99617-3216
E-mail: luizasdemarillac@yahoo.com.br’

Centro— ParaguacuPaullsta—SP o

CEP:19700-000

_ANEXOIl | PLANO DE TRABALHO
1 DADOS CADASTRAIS i
1.1 Entidade Proponente -
_ [Orgao ou Entidade Pmponente : : o CNPJ _
‘ ASSOC!ACKO LUIZAS DE. MARILLAC DE PARAGUACU PAULISTA '153.639. 696/0001 67
Endereca (Rua/Av./Bairro) ,
RUA CARAMURU Ne 535 CENTRO ” - :
Paraguagu Paulista . Sa0 Pau!o [18.706-000 [(18) 33617728 [FAX
Banco Agéncla _{Conta Corrente E-mail o
1{7652-x 164-3 |luizasdemarillac@yahoo.com.br
Dxrlgente ‘ T JoPF ‘
RICARDO TAVEIRA PELEGRINI : 110.777.208—74
RG / Orgio Exp. Cargo . E-mail
18.911.542-7 SSP/SP PRESAIDENT-E ricard @gelegnr iseguros.com.br
’ Endereco (Rua/Av. /n°IBa«rm) ) CEP
"|Rua Manoel Ademar Cacéio, n® 1, 598 19.700-000
Responsavel Técmco pelo Projeto . . CPF
MARISA REGINA FERNANDES B ‘ . 204.547.998/61
RG/ Orgac Cargo E-mail _ i
'125.461.878-9 SSP/SP JASSISTENTE SOCIAL - |luizasdemarillac@yahoo.com.br -
Endareco (RUA/AV.INS/BAING) . _ . CEP N
RUA YOSHIRO MATSUGURA, N° 186 - JD PANAMBI | 18.700-000

Area de Atuagao (Assisténcia Sodai Educacdo, Saude ou outra)

Inscrigdo no Consetho Municipal (N° e Data)




et

ASSOC!AGAO LU!ZAS DE MARILLAC

., CNPJ53.639.696/0001:67
" Forve:(18)3361-7728 Cel.; 996173216
E-mail: Julzasdemariffac@yahoo.comby
Rua Caramuru. 535 - Centro — ParaguacuPaulista-spP
. CEP:197006-000

K
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|2 APRESENTAGAO E HISTORICO

X

2.1 Apresentacio da Entidade Proponente (8reve resumo da srea de atuagio, estrutura administrativa e fisica)

"} assistente social; 02 monitores; 01 cozinheira e 02 servigos gerais. A estrutura fisica é composta

‘A Associagdo Luizas de Marillaé € uma Organizagdo ndo governamental, sem fins lucrativos, com
a finalidade de prestar servigos gratuitamente na drea da Assisténcia Social e que promovam o
enfrentamento a pobreza, apoio, prote¢do e amparo a familia, as criangas/adolescentes
carentes de ambos 0s sexos, em situacdo de risco pessoal e social, sem discriminagdo de raga, |
cor, credo ou ideologia. A Entidade foi fundada ofi cialmente 02/01/1966, pela Sra. Maria
Teodera de Souza, conhecida por todos como "Irm3 Licia", uma freira comprometida com o
social, acolhia o0s mais necessitados com muito amor e dedica¢do. Trabalhava a noite na Santa -

Casa de Paraguagu Paulista e durante o dia coordenava as agdes desenvolvidas na entidade.
Hoje a Assouagao Luizas de Marillac aténde criangas de ambos os sexos, carentes e em situagdo
de risco pessoal e social. Sdo oferecidas as 70 criangas/adolescentes: acolhida, refei¢cbes, banho, .
orientagdo e encaminhamentos para a rede de servi¢os locais; desenvolvimento do convivio -

- familiar, grupal e social; desenvolvnmento de autonomia pessoal; atividades de convivio e de

.organizagdo da vida cotidiana; grupos sdcio educativos; atividades culturais e artisticas;
traballios manuais e danga. A estrutura administrativa é composta por: 01 coordenadora; 01

-

por 01 cozinha equipada com 02 fornos, 01 geladeira industrial, 03 frizers, 01 fogdo industrial e
01 microondas; 01 sala da coordenacdo, 01 sala da assistente social; 01 salo onde funciona o
breché da entidade; 01 sala de trabalhos manuais; 01 laboratdrio de informatica; 01 sala de TV,
01 refeitorio; 01 sala de aula; 02 casié (sala de troca de roupas); 01 rouparia; 02 despejos, 01
lavanderia, 01 cobertura para lazer e atividades fnsmas, 5 sanitérios, 01 banhelro com chuveiro e
01 sala de banho com 5 chuveiros. . “

2.2 Histérico da Entidade Proponente (Fun&a@o, evolugdo etc)

| Em 02/01/1966 a saudosa irm3 Licia (Maria Teodora de Squzé), com muita luta conseguiu recurso

-1."coragBes daqueles que a conheceram e que deram seguimento e aperfeicoaram o seu digno trabalho.

financeiro e fundou oficialmente a Associagdo Luizas de Marillac de Paraguagu Paulista. Com muitas
difi cu!dades financeiras, lrmﬁ Liicia acolhia as cnangas/adoiescentes carentes e as'vezes familias mteiras A
generosa Irm3, entendia que além de alimentar era necessario ensinar, valorizar, amparar e apoiar as

. criangas/adolescentes que ficavam ociosas pelas ruas. Era uma mulher visionaria, que enxergava além do
seu tempo. E assim irma Licia por muitos anos ensinou criangas/ddolescentes a confeccionarem.
alimentos, croché, tric, bordados, etc. Tendo ela colaborado para a formagao de muitas maes de famxhas
e profissionais de diversas areas. Irmd Lcia faleceu no Rio de Janeiro, aos 89 anos em 2006, mas vive nos




ASSOCIAGAO LUIZAS DE MARILLAC y -
© CNPJ53.630.606/0001-67 . : g
Fone: (18)3361-7728 Cel.: 99617-3216 ’ '
E-mail: luizasdemarillac@vahoo.com.br
RuaCaramum 535-Centro— Paraguaunaullsta-SP
CEP: 19700-000 : .

{3 OBJETO DA P‘ ARCERIA

B

Custelo do servngo de convivéncia e fortaiectmento de vmculos de cnanga/adolescente de 06 3 14 anos, no que se
i referea reforma da calgada mterna e externa da entldade T :

4 p_usuco-ALvo

Cnangas/adolescentes na farxa etana de 063 14 anos de ambos 08 Sex0s, com precario acesso a renda e a servigos' pubhcos e
com dificuldades para se manterem; encaminhadas pelos Servigos de Protecdo Especial, Servicos de ProtegSo e Atendlmento
Espeaahzado afamflias e individuos e aquelas reconduzxdas ao convivio famlhar.\ o

| MUSTIFIGATIVA

ouiscamos através da proposta da Entidade colaborar na superagao dos mais variados probiemas gue cada
crianga/adolescente apresenta, seja no relacxonamento com os colegas, seja em: ‘conflitos familiares, sempre :
objetivando fortalelcer os vinculos com a familia, levando em consideragéo, que se nossos uUsudrios por algum motivo
se envolverem em atos reprovaveis, certamente a sociedade seré o alvo desta ma conduta. Visando aprimorar
constantemente a qualidade do servigo oferecido, isto inciui a adequacio do espago fisico, para garantir aconchego e

6 PRAZO DE EXECUGAO
N° 35 Nioses (maximo de 60 mesesy. o ' ” "~ [Baa Fim = i + W de Meses)
e e Colmeot9 - - |3tM22019
|7 VALOR GLOBAL / : ,

!ndmcéo da Valor Global (= Total R$ Cronograma Fisico)
"R$ 18.745,08 (dezo:to mil, setecentos e quarenta e cmco reais e oito centavos)
™y : : . . : \ ‘
i cBJETwos L "
Descrigio do Objehvo Geral

Aterider criancas/adolescentes de ambos os sexos, em contra turno escolar, onundas de famuhas carentes em
“situacdo de nsco pessoal ou vulnerabilidade social. . o : -

Descm;éo dos Objetivos Especificos

Complementar o trabalho socual com a famlila; possnblhtar acessos a experiéncias e manifestagdes art:stncas
culturais, esportivas e lazer, com vistas ao desenvolvimento de novas habilidades; viabilizar o fortalecimento-dos e
vinculos-familiares e'sociais; encaminhar para servigos da rede piblica; efetivar os direitos garantidos &
crianga/adolescente previstos no ECA (Estatuto da Crianca e do Adolescente); prevenir e orientar. quanto ao uso de
, drogas, gravidez na adolescencua, prostituicio infantil e outros; estimular o desenvolvimento de suas
‘potencialidades @ talentos; oferecer ferramentas para a forma;ao moral e adadé trabalhar em rede, visando a
. melhona dos servxgos prestados. ,

9 RESULTADOS_ ESPERADOS

: necessidades dos usuarios, seja no. (elacmnamento mterpessoal no fortalecimento dos vinculos familiares: eum - )
espago fisico digno e acolhedor (dentro dos padrées emgldos) :

Com a-eficicia das atividades oferecidas e adequac&io do espaco fisico, esperamos promover satisfatériamente as | / S




ASSOCIAQAO LUIZAS DE MARILLAC
CNPJ 53.639.696/000%-67

Fone:(12)3361-7728 Cel.: 99617-3216

E-mail: luizasdemarillac@vahoo.com.br

Rua Caramuru. 535 - Centro — Paragua;uPau!ista-sP .
’ CEP:19700-000

ANEXO | - Plano de Trabalho

110 CRONOGRAMA FiSlco (Ve Etpa ndcador | Pezo  Local

Meta

Etapa

Descngao da Meta ou Etapa

Indicador Fisico

Durag&o

Valor {(R$) -

. Local de Execucgdo

Unidade

Quantidade

Inicio

“Término

Unitario

- Total

Enderego (Rua/Av./n®

1 .

Manutengéo -

18.745,08

1.1

Manutenc¢do do Servigo

unidade

-

1/7/2019

31/12/2018

18.745,08 18.745,08

R. Caramuru n® 535

1.2

11.3

0,00

1.4

0,00

1.5

0,00

1.6

0,00

1.7

0,00

1.8

0,00i

1.9

0,00

1.10

0,00}

0,00

0,00|

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

. 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00]

0,00}




ASSOCIAQAO LU !ZAS DE MARILLAC

CNPJ 53.639.696/0001-67
Fone:(18)3361-7728 Cel.: 99617-3216
E-mail: julzasdemarillac@yvahoo.com.br

¥ d' 5“‘““ < rRuaa Caramuru. 535 - Centro — ParaguacupPaulista-SpP

!

CEP:19700-000

ANEXO 1 -~ Plano de Trabalho

11 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO {Meta / Etapa / N° e Valorda Parcéla / Valor Total)

{Concedente: CICERO R. DA SILVA - emenda parlamentar 024/2018 - subengﬁo social

[TOTAL(R$) | 18ras08] 000

Mete Exercicio : ' ' — . Parcela (R§) , Valor
Etapa]” IO 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 127 _Total (R$)
41 . 12019 v ] 1874508 ' ’ ’ 18.745,08
1 2018 18.745,08 . 48.745,08
12 ' 0,00
13 . 0,00|
14 ' 0,00{
15 ‘ 0,00
16 0,00
1.7 0,00
1.8 ' - 000
19 . . , v 0,00
110 - : ' . i : - 0,00
, 0,00
0,00
. 0,00
0,00
0,00
. 0,00
. 0,00
0,00
0,00
. © 6,00
0,00 -
0,00 ‘
000 O
" 0,;‘)0‘@(.)

»
C




CHNPJ53.639.696/0001-67" :
Fonel{(18)3361-7728 Cel.: 99617~ 3216

. Eamail luizasdemariiiac,
Ruacaramum 535 - Centro — Paraguacupauhsta-sp_
CEP: 19700-000

fhwo.com.br

N

ASSOC!AQAO LUiZAS DE MARILLAC’

ANEXO | - Plano de Trabalho
12 CRONOGRAMA DE.DESEMBOLSO Meta/ Etapal N° ¢ Valor da Parcela. / Valor Total)
Meta Parcela (R$) Valor
— Exercicio = = » :
Etapa 6 7 9 10 1M 12 Total (R$)
i - - o00f
14 £ 20,00
1.2 0,00
13 0,00}
114 0,00
15 £..0,00
‘M6 ’ 0,00
1.7 0,00
1.8 +0,00} -
1.9 , 0,00]
1.40 000}
B . 000]
- 000]
0,00
) 0,00} .
- 0,00
“0,00]
10,00
0,00}
V0,00
0,00
- 0,00
. 0,00
. 0,00] 6 N
~ 0,00 *(Q =
TOTAL (R$) 5
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 Fone: (18)3361-7728 Cel.: 99617-3216
E-mail: lulzasdemarillac@yahoco.com.br

CTEP: 197’00-000 -

ASSOC&AC}AO LU!ZAs DE MARILLAC
CNPJ 53.639.696/0001-67

Rua Caramuru. 535 -Centro— ParaguacuPaulista-SP

ANEXO | —Plano de Trabalho

By

13 PLANO DE APLICAGAO - DETA_LHADO (Msta/ Etapal tem / Indicador Fisico / Duragao / Valor / Fonte de Recursos / Referéncia de Custo / Fonte de Recursos)

Projeto | Fonte [Codigo _ B Indicador Fisicol - Durago. Valor (R$) Reféréncia AR It
Meta/ | Sinapl/ | Sinap/ . Descrigio Tipode B ,. ] e T witere N} ] de | Fontede |
Etapal | CPOS/ | CPOSI . - k Despesa‘ Unidade [Quantidads] Inicio Término‘ Unitdrio - ‘BDI %. /8D 'Totz’xl Total ¢/ BDI Custo (R$) Recursos
Mtem | Cotaggo | Cotaglo . \ - . N B ’

1 Maniitencgao 0,000 18.745,08] . ... 0,00} o

11 Manut. Do Serv. o 00| 18.74508] . 000

14.1 Manut. Do Serv. S. Terc. | unidade 1| owozie|  31M2M9|  18.745,08 0,00{ 18.745,08] - .0,00{Estimativa de repasse
1.1.2 ‘ ' ‘ ' o000 - b 0,00

1.1.3 0,00 0,000 . 000

11.1.4 70,00 0,00 .0,00] .

1145 0,000 = 000 . 0,00
116 0,00 <7000 0,00
1.1.7 0,00 0,00f - 0,00 -

NEEE - 0,00 _ 0,00 "~ 0,00]

119 |- 0,00] - 0,00} - 0,00
1110 | 0,00 0,00 0,00]
: 0,00 000l - 0,00]
ool . . ‘000 . 000
0,00 0,00} 0,00
\ - _ 000 000 0,00{"
0,00 0,00} 0,00
- “000f - - 000 000
. 0,001 - 0,00 0,00
, 0,00{ - 0,000 . 000
) 0,00 - 0,00 - 0,00
0,00} 0,00 0,00/
0,00 0,000 . 0,00{ - 5
0,00 0,00 - 0,00 £
) R /4——



AQ de

i
- JL,

5\&1 niiere

CNPJ 53.639.696/0001-67

. Fone:(18)3361-7728 Cel.: 99617-3216 .
: E-mail: juizasdemarilac@yahoo.com.br
Rua Caramuru. 535 - Centro — Paraguacu Paulista-SpP

CCEP: 19700-—000

ASSOC!AQAO LU!ZAS DE MAR!LLAC {

ANEXO 1 — Plano de Trabalhio

14 PLANO DE APLICAGAO - CONSOL!DADO (tem de Despesa / Natureza da Despesa / Origem dos Recursas) .

Contrépartida em

" Rendimentos de

1.4.2 -

ltem de Despesa o : ; Recursos da Total
‘ : : - a . . —
o “Descricho ' . Tipo de Despes Parceria (R$) | Bens/Servicos (RS) | Aplicagho (RS) (RS)
1.4.1° |Manutengo do Servigo " Servigo de Terceiros = 18.745,08] . ' 7 L " 18,745,08

13

e . 9,00

1.1.4

0,00

115 -

| 0,00

‘116,

0,00

0,00

148 |

0,00] -

1.1.9

0,00

1.1.10-

0,00

- +0,00

0,001

0,00]

0,00

_0.00

-0,00]

- 0,00

0,00}




"ASSOCIAGCAO LUIZAS DE MARILLAC

CNP.J 53.639.696/0001-67
Fone:{18)3361.7728 Cel.: 99617-3216

E-mail: luizasdemarillac@yanoo.com.br
Rua Caramurni. 535 - Centro — Paraguacu Paullsta—SP

) CEP 19700-000

ANEXO | - Plano de Trabalho

15 MQNITORAMENTO E CONTROLE (Meta / Etapa / Indicador / Prazo / Valor / Prestagdo de Contas)

15.1 Execugao das E.tapas {Agoes)

' lndicad'or Fisico Duragéo
Meta/ - . , , ot - ] e L : .
Epal |, Descrigho daMetaou Etapa (Agdes) | vnee | Dol Sl | pomio | mwto | powis | momasio | e | Rooke | mo | remamo
em - i - ' _ ; ;
1 - IMANUTENGAO: 18.745,08 0,00
1.1 Manutengio do Servigo v . 18:745,08 0,00
1.1.1  |Sewigo de Tercelros unidad < 11712019 31/12/2019 18.745,08 18.745,08] 0,00
J11.2 o ' ‘ 0,00 0,00
1.1.3 0,00f 0,00
1.1.4 . 0,00 ;00
1.1.5 - 0,00 0,00
1.1.6 0,00 0,00
1.1.7 0,00 0,00
1.1.8 000 - 000
119 0,00 0,00]
1.1.10 0,00 0,00
10,00f 0,00
0,00 0,00
B 0,00} 0,00
0,00 0,00
. 0,00 0,00
* 0,00 0,00
. {15.2 Prestagio de Contas (Decreto Municipal n° 6.090/2017) , o - )
‘| Resp.{ Frequéncia/ Prazo para Apresentacdo , Documentagdo . Previsto |Realizado| Previsto | Realizado | Previsto | Realizado
Prop. |Quadrimestral / 10 dias Gteis apés encerrar  |Relatorios Exec. Objeto e Financeira (art. 81) set/2019 jan.j2020 ‘
-Prop. |Anual / 31/01 exercicio seguinte ao repasse _|Relagéo Documentos (art. 86, § 2°, 1) jan.f2020 ' .
Conc. |Eventual / Durante a vigéncia Relatérios Visita Técnica Gestor (art. 81, § 2°)
Conc. {Anual / 31/01 exercicio seguinte ao repasse  |Relatorios e Pareceres (art. 86, § 2° 1I) . N
Conc. |Anual / 20 dias Uteis recebimento relatdrios Pargear Técnico Gestor PCF (art. 87, §2°) » ~ gff ‘
- . ~ < 7 =



@ (,.gigs» "W ASSOCIAGCAO LUIZAS DE MARILLAGC

- CNPJ53.639.696/0001-67 R
Fone:{18)3361-7728 Cel.: 99617-3216

T E-mall: iuizasdemarillac hoo.com.br '
de 5\{ e Rua Caramuruy. 535 -Centro— P raguacu Paullsta-Sp

CEP: 19700-000 .

ANEXO | - Plano de Trabalho

. |16 DECLARAQAO

Na qualidade de representante Iegal da. Enttdade Prcponente, declaro, para os efeztos e sob as penas da lei, que estal

entidade;

a) preenche os requisitos mfmmos para o seu enquadramento como beneﬁcséna de ajuste com o MunlClplO da Esténcna
" Turistica de Paraguagu Paulista, conforme eXigldo pela Lei de Direfrizes Orgamenténas vigente;

1/ b) informara ao Municipio, a qua!quer tempo as agﬁes desenvolvidas para viabilizar o monitoramento e controle das
' etapas (aq:oes) a serem executadas no ambito deste Plano de Trabalho

. ¢) - prestara contas das agées reahzadas com recursos transfendos pelo Municipio destmados a execugéo do objeto

- deste Plano de Trabalho; :
' mantera € movimentara em lnsutuxgéo ﬁnanoexra publica os recursos receb:dos em conta bancaria especifica da

parceria; -

e) ndo esth impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com 6rgéos pubhcos e que, portanto nao se
_ submete as vedagdes previstas no art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes; )

f) possui estrutura. e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades e cumprimento das

’ metas estabelecidas no objeto da parceira, estando ciente da obrigagdo de seguir as normas legais;

g) ndo possui entre seus: dmgentes nenhum membro de Poder ou. do Ministério Pablico, ou dirigente de-6rg&o ou
entidade da Administragio Publica Municipal, estendendo-se a vedagao aos respectivos conjuges ou companheiros,
bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, sendo considerados membros do
Poder Executivo, 0 Chefe do Poder Executivo, Vice Prefeito e Secretarios Municipais. ou cargo equivalente; e
membros do Poder Legislativo, os Vereadores; ou membros do M;nlsténo Publico, como Procuradores e

Proamatarae:
-h)  nenhum dos dirigentes incorre nas situagdes de vedagdes, pre\ustas nas alienas "a", "b" e “c" doi mcnso Vil do art. 39

da Lei Federal n° 13 019/2014 e alteragGes;

i) n&o contratard ou remunerara a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou empregado publico,
inclusive aquele que exerga cargo em comissdo ou funcéo de confianga de 6rgao ou entidade da Administragéo
Pdblica Municipal, bem como seus respectwos cbnjuges companhelros ou parentes até o segundo grau, em linha

™ reta, colateral ou por afinidade;

j)  nédo contratara empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afinidade, de dmgentes da entidade,
ou de agentes politicos. de Poder ou do Ministério Publico, dirigente de brgao ou entidade da Administrago Publica
Municipal ou respectwo conjuge ou companhelro bem como parente em linha reta, colateral ou por afinidade;

- 1) nao emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezessels -

anos, salvo na condigéo de aprendsz

m) ' esta ciente do inteiro teor da legislagéo que rege a matéria, em especial da Lei F_ederal n® 13.019/2014 e do Decreto
- Municipal n® 6.090/2017, tendo as condicées legais de firmar a parceria com a administrago ptblica municipal.

N

Paraguacu Paulista-SP, 1 julho 2018

Proponente: ASSOCIAGAO LUIZAS DE MARILLAC DE PARAGUAGU PTA.

6;
ot






(art

criaga
n° 101/2000 (LRF)

17-da Lei Complementar Fed

o JUSTIF!CATIVA aAssomagéo Luizas de.ManIIac presta 0 servigo ','convwén’ma efortalecnmento de e
St vinculos para cnanc;as e adolescestes dos 6 aos 15 anos. T T L e ,

i ;“;Tabela 1=

Tnpo Descncéo Quantltatlvo Especnr cag:éo e Va!or Mensal da Nova Despesa

4 Cnagéo Expanséo ou Aperfelgoamento de: Ag:éo Governamenta! (Arti 16)

o i T'p° de Ag:éo |Despesa. Obngaténa de Carater- Continuado dervada de Lei ou Ato. Admamstratlvo

Normatwo com execugéo super' i a c}o:s exercfcms (Art 7) e :

e Descngéo

\'

;i fi:;.;,Data de lnicno Prewsta IAgosto_ 9 ,
- |Quant. | -

Véib;"(Rsk' By

f’d

- Valor (R$)

LY

0 FMDCA

874508

2 - Estxmatwa Tnenal da ’Nova Despesa’ :

5 {Exercfc;o Atuall (R$)

Exerco R

; Novembro

ezembro:

,,1;[T otal ( R$).

e

1874508 T




4

S

,_Tabe|a1 Estlmatwa Tnenal do lmpacto da Nova Despesa (art 16 I LRF)
‘1. Especificagéo: ' 2019 |k 2020 2021
) Superawt ou-Deficit Financeiro do ‘ h
" 'Exercicio Anterior (= Balango) 9. 229 272 46 f 34-.»900;900,00 e 900 000 00
: )_ Receita Prevista (= LOAatual) - | -164.222.780, 00 .. 187.470.000,00 -~ 199.:769.000,00
- {c) DiSponibilidade Financeira (a+b) - - 154.993.507;54 "11(,8,2:;570.‘0001;00'; 4 200,669:000,00
" {{d).Despesa (= valorinformado UR). - ,;18'.-7'4_5,08,, S 0,00.° . |- 0,00 -
.. ) Impacto 'Orqéa'rh'e‘ntéi'io%"[(dlb)*100]‘ : 0 01% P T Shoosl
. {f)y Impacto Financeiro% [(d/c)*TOO] -0, 01% b e - S EREEE

'/ ""Tabela 2= Estamaﬂva do lmpacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Recexta Corrente quu|da
. arts 19 20 2% e?_2 LRF)1 : e

L LRR)

| ‘_,‘,(a) Reéultado Primario (Anexo de Metas '

: ’.f(hc) Impacto™ da despesa cnada ou_

Prefextura Mummpal da Estancla Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
Co : Estado de Sao Paulo ’

ANEXO Il = Anéltse e Dellberagéo sobre a Cnagéo ou Aumento de Despesa
MEMORANDO . 43/2019-DEAF/CONT ot | |

DE: Unidade dé Planejamento/Contabil -
PARA: Depto de Assisténcia Social - '

S OBJETO: Analise e deliberagao acerca da cnagao ou: aumento de despesa para atend:mento'do art
16 ou art 17 da Leu Complementar Federal'n® 101/2000 (LRF) : : i :

. v1 IMPACTO ORQAMENTARIO E FlNANCElRO (arts 16 17 19 20 21 e 22 LRF)

\5'

Premlssas (art- 16, § 2°):

ot Superavnt ou Deﬁcn Fmancelro do Exerclcno Antenor RS 10 000 000 00 (prevnsao balango néo fi nahzado)

- il'\‘ecelta Prevista na LOA atual -R§164. 222 .780.00°

l, ok Valor da Nova Despesa termo de Fomento FMDCA

IV lnlcno de Vlgencia da Nova Despesa 08l2019 Metodologna de Célculo (grt 16; § 2°)

o Superavui ou Deficit Financeiro: Valor estimado ng Balango do- exercicio; antenor
ii> Receita Prevista: Valor obtido'na LOA vigente. .

L il stpombmdade Finargeira; Superavn ou:Deficit’ Fmancelro somada a Recelta Prevusta na LOA atuai

i : w « Impacts: Orc;amenténo% Valor Despésa dividido pela Receita Prevista na LOA mumphcado por 100

lmpaclo Fmancenro% Valor Despesa dlvidldo pela Duspombuhdade Fmance«ra multlpllcado por:100;-;

Especmcagéo

. "(A) Acumulada nos
s ultlmos 120 meses

(B) Estlmada para
08 préx;mos 12
meses ( Rs)

(B A) lmpacto ,

(R$)

E a) Despesa Total com_ Pessoa! jDTP)2

R®

_{(b) Receita Corrente Liquida (RCL)®

:{c)-% Despesa Total com, Pessoat (DTP)P

sobrea RCL= [(a/b)*100]

-{dy Limite Mé&ximo (art, 20; [T, b LRF) =

54,00% =[(b*54)/1 00}

s (e) Limite -Prudencial (art 22 parégrafo- -

- dnico, LRF).~ 51.30% = [(b*51 3)/100] e

LA

L Premissas e Metodologia de Calculo:: : ’ i :
" Y Tabela'2 a sef preenchlda quando'da cnaqao ou; aumento de despesa com: pessoal i
- 2DTP-acumulada 12 meses-e RCL acumulada’e estimada 12 meses: “obler informagbes no Setor de Contablhdade
LTDTR estnmada 12 meses = DTP acumulada 12 meses + Valor Mensal da Nova Despesa x 12 meses (valor mformado pela

"W'UR).,

5

: *Tabela 3 = Estimattva do lmpacto da Nova Despesa sobre as Metas FISCEIS (art 17 §§ 2° ao

Espec:ﬁcagéo

2019

2020 L

‘Fiscais da LDO)

2018

Fiscais da LDO) .

‘ b) Resultado-Nominal (Anexo de Metas \ )

" aumentada " sobfe -as" despesas;

- ﬁsca:s do exercicuo atual j ;Tabela




L art 17, § 1% LRF) .

Prefeltura Mumcupa! da Estancla Turlstlca de Paraguagu Paullsta ‘

_ Estado de Sao Paulo -
| '1»i-d)' T T
~{d) Impacto do(s) mecanismo'("s) de L
compensagéo nos: 'p’eri'odos T
_“seguintes: - Lo e - -

- -{d:1):aumento permanente da recelta1

d.2)-redugio permanerite da despesa®

.. da despesa criada ou aumentada
[(a=c)+d.1] ou [(a-€)*+d.2] '

, é) Resultado Primario com o impacto|

10 Resultado Nominal.com 0 impacto da|.

_criada ou aumentada [(b-c)+d 1] ou
[(b-c)+d.2] .

- N -

' - Premissas;

/s -

,'Anexar comprovante do mecamsmo de- aumento permanente da recelta R preencher a Tabela 4 ‘8. Consudera-se aumento
e permanente de feceita o‘proveniente da elevagéo de aliquotas amphaqéo da base de calculo ma;orac;éo ‘ou- criagdo de,

" <tributoiou contnbuu;éo 8n.17,.§ 3° LRF).

. % Anexar; ‘c6pia-do Anexo de 'Riscos:Fiscais: da LDO alual Margem Liquida: de Expanséo de DOCC se twer saido ou Anexar”
' ‘comprovante do.mecanismo de’ redugéo permanente dadespesa e preencheraTabela4, b . Y
* Mecanismo(s) de compensacsp (aumento ou feducao’ permanente de despesa): A despesa deque trata o art 17 dalRFnfio:
- serd-executada antes da:implemernta¢ao das medidas. referldas ‘no. § 2° do ad 17 da LRF ‘as quals mtegraréo 0 mstrumento .

o que a cnar ot aumentar (art. 17, §§ 2 e 5° LRF)

Loow

' ’Sie_gumtes (art 17, §§2° ao §°, LRF):

v

| Tabela 4.~ Mecanlsmo de: Compensagéo dos Efeltos Fmanéexros da Nova Despesa nos Periodos .

.“Mecanismo de Compensacio

2018 2019

: a) ‘aumento permanente da receita’

Especnﬁcagéo '

(b)Y reducdo permanente da. despesaz

“Premissas e Metodologia de Caiculo:

A Anexof o.comprovante do mecanismo de aumento permanente da recelta . '.:

chy

20 montante de despesa criada ol aumentada-sers compensada ‘com .a redugio. permanente da despesa geral do Mumcipno, o
observadas as disposigbes -da LDOe dewdamente impactadas nos orgamentos dos. exercicios $eguintes; conforme copia
~anexa do Anexo.de Riscos- Fiscals da LDO atual - Margem Liquida de Expansao de DOCC ou Anexo o comprovante do
mecamsmo de redut;ﬁo permanen(e da despesa geral’ do Mumcipuo - :

"

"‘_’Tabela 5 Adequaqéo Orgamenténa € Fmancelra com a LOA e Ongem dos Recursos (art 16 Il e

A

“AFRY} - Dotagdo* .- . Natureza da Despesa3 : Valor (R$)
' {.01_Isubvenc&o Social. = - 3.3.50.43] ‘ Rs 18.745,08
ST (a)SaldoAtual da-Dotat;é'G - _R$50.000,00) -
' ___(b)Dotagso Previstana LOA| "~ ~ /.- R$50.000,00]
. (c) Despesa reahzada até o.momento (b-a)| oo 0 RE0,000
. (d) Despesa-a realizar oo o R$0,00
i -{e) Nova Despesa(Tabela 1, d} |- .- ~__R$18.74508]
(f) Saldo Estimado da Dotagao [a-(d+e)]| = -R$ 31.254,92|

(g) Receuta Corrénte Liquida: (RCL) ultimos 12 meses | -

(h) % Nova Despesa 1 RCL [(e/g)*1 OO]

_R$ 126.523.600, 85
s 0 01°/9’\‘

' ( Xy Adequada

S Ha dotagéo especif:ca e sufoxente (ou abrangida por Cl‘édIO
S A (s"-‘f > R$000) " lgenérico) para atendimento de-fodas as despesas da mestfa ||/
o ( Inai dequa da fespécne realizadas e a realizar, previstas no programa. do trabaly b
Sy T Siiuéoéo sef< R$000) . conforme os limites estabelecidos paraoexercfcxo e £k

O 7/

U S (X) Irrelevante :
L (seh <2%)

: Ressalva se do dlsposto noart 16 da LRF a despesa cujo valor’néo
. ultrapasse, para bens e servicos, © limite de 2% da Receita
"I Corrente: Liquida, considerada, Jirrelevante nos termos da lei de{

e Préinissa,sﬁ.

o -dlretnzes orgamenténas (LDO 2017 art 14) '




Prefeltura Mumcupal da Estancla Tunstlca de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sao Paulo e

St T FR: (Fonte de’ Reéursos 01 Tesouro 02 Transferenclas e Convémos Estadua|s - Vmculados 03 Recursos Prépnos de
Sl L L Fundos: Espemats de Despésa =~ Vinculados; 04. Recursos Prépnos da Admmlstragéo lndlreta 05 Transferénc;as € Convémos
i e Federais - Vingulados; e 06 Oultras. Fontes de’'Recursos. =
L2 Dotago: Toda e qualquer verba prevnsta como despesa em orgamentos pubhcos destmado afi ns especiflcos que possm
' . -codificagso’especifica presente na LOA." :
_“% Natureza da Despesa: conjunto de mformagﬁes que: formam o cbdxgo é conhec:do como classufcag:ao por natureza de
" despesa‘e mforma a'categoria econOmlca. o; grupo aque penence a despesa a modalidade de aphcagao e seu elemento :

[N SN

TSbea 6= Comn ati_bi!idadé’ SomoPPAS com s 56 (aét'..~1a, K LfRF)j 3

oot o Uinstrumento- | Programa | Funcional Progr’amé’ti_c‘:a1 Saldo Disponivel(R$): | Nova Despesa (R$)
‘ "1 PPA2019 |- 0022 | 08.243.0022.2063.000 |.  50.00000 | - 1874508 :. .
_LPO2019 | 0022 08 243 0022 2063 000 i 50 000 00 Lo 1.8=.745‘ 08
B S (X)CompatfveP A despesa esté conforme com as diretrizes;- ObjetIVOS
SR Situ'agéo . pnondades e metas” prewstos no- PPA e LDO e néo mfnnge
T ‘ ( )Néo Compativel qualquer de: suas dnsposrg:ﬁes e _
L ‘Observaglses S T

MY Runicional Programéuca c|ass:ﬂcac;éo da déspesa que combma a classnf cagéo funcxonal com a: classnﬁcagéo programatlca
’ Compativel com o' PPA'e LDO:a despesa faz. parle de'um’ dos programas:inseridos: no PPA e.ndo contrana nenhuma das:
dlspossgﬁes da 1Do, espemalmente o. Anexo de Metas de Resultados Fnscats .J G PRI :

T

: DELIBERA(;AO R

‘?":Conswerando a anéhse realizada mforma-se que a cnag,éo ou aumento da despesa

i ¢ yNAOTEM...
o AX)VE (" )NAOE...
; ;(-) NAO AFETARA (--) AFETARA

o adequagéo orgamenténa e fmancelra com a LOA i
.- ‘compativel com o PPAe LDO, 2
furere @8 metas de- resultados ﬁscais prevastas no Anexo de

BT S E , Metas Flscals da LDO/ i B
SR b X) Ressalva-se do dlsposto no art 16 da LRF pons & consxderado lrrelevante nos termos da LDO

d 'Edellbera—se por SN T R i

: (X) SUGERIR o encammhamento ao Ordenador de Despesa para deilberagéo ﬂnal

o ( ) RETORNAR a Umdade Requisnante p0|s sera necesséna promovera adequagéo orgamenténa ‘
e fmafncelra da: despesa corn a'LOA’ vigente, por meio da(s) segumte(s) meduda(s) ,

i ( ) reduzir outra(s) despesa(s) (anexar comprovante) 3 »
Ay suplementar dotagéo com: recursos. decbrrentes de excesso de arrecadagéo do corrente ano;
o ¥ suplementar dotagéo cdm recursos provementes de superawt do exercicuo antenor
N )abnr crédlto espemal pms o( 3) pro;eto/atlwdade nao. esta prevusto(a) na LOAY .

| £ ‘v( ) RETORNAR & Umdade Requnsﬁante pois, sera necessano compatlbmzar a despesa ‘com’ o PPA
e com a LDO por meno da mcluséo préwa do pro;eto/atwsdade nas pegas de planejamento ‘

o PafaguacuPauhstaSPWde Ju'hodewg

, ;lguenre’c‘io Sa!um T
C mco Orgamentér;o







esfimativa d mpacto orgamentario-f }
o ordanador da despes




_P.M, EST, TURIST, DE PARAGUAGUPTA
AVENIDA SkQUEIR‘ A CAMPGS;

. .;Z{ 492

1710712019 14:50 l

' Unidade : j 021102

. Cat, Econ.; - 3.3:50:43.00 suavsnc;oss SOCIAIS

r ',Codigo de Aphcagao :510:000 Fonte Recurso: oo1oo e
' Empenhado ;

‘ s Saldo Inicial - Alteragao (+) Aiteragao()
50 000 00 70,00

o : FUNDO MUN DIR CRIANCA E DO ADOLESCENTE e
Funcbn_&f 08 243 0022 2063 0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES

i "'éé‘ldd_,Atua'l. :
05000000 |

1874508 |




Gl DECRETA

L me:o da constltu:gao de fundo patnmomal ou’ fundo de reserva,

Prefeltura Mumclpal da Esténcua Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
. o Estado de Sao Paulo

B DECRETO N° 6 090 DE 16 DE FEVEREIRQ DE 2017

S G e e ,Regulamenta o regime jund:co das
T R . .7 parcerias - voluntarsas _entre  a
e e AT e e S ;Admlmstragao Publica Municipal e as
SRl oot a0 Organizagtes "da - Sociedade Clvﬂ
CA o s o instituido. pela Lei - Federal -
Gt e BMATRE L P e e ;13 019/2014, e 'suas alteraf;oes, e
S e R s e S e .estabelece regras especlf:cas ‘no
I . ‘ambito  do Mumcimo, \e da outras
Vi A ; "-~‘providencias. X
: ALMIRA RIBAS GARMS Prefelta do Mumcnp:o da Esténcra Turzstfca de '
Paraguagu Paulista, Estado de Sao- Paulo, usando de- atnbuzgées que sdo conferidas
" pelalegislag vigente e consnderando 0 disposto na Lel F ederai n° @3 0189, de 31 de .
Julho deé 201f , esuas. a!teragées* - ;

CAPiTULo - DA ABRANGENC#A

L Art 100 Este decreto dxspoe ‘sobre o regvme Juridlco das parcenas~
celebradas entre ‘a Admtmstragao Pablica Mumcnpal Direta e ‘Indireta, € as.
Orgamzagoes da Socxeaade Civil, de-que trata a'Lei Federal n° 13. 018, de 31 de
Ju!ho de 2014, e suas alteragoes no ambsto do Mumcrpio da Esténc:a Turist:ca de
Paraguag:u Pauhsta e . =

: Segéo I - Das Defimgoes Geraxs ‘
Art 2" Para fms deste decreto consxdera-se

I - Admmlstrar;éo Pubhca Municipal: a Admlmstragéo Dnreta e lndxreta do
Mumciplo da Estancla Tuﬂstnca de’ Paraguagu Paulista;

!l - Orgamzagéo da Socuedade C!vﬁ (OSC)

a) entidade pnvada sem’ ﬁns lucratsvos que néo dzstnbua entre 0s seus
sécuos ou -associados, conselheiros; diretores, empregados doadores ou terceiros,
eventuais. resultados, sobras, excedentes ‘operacionais, ‘brutos: ou liquidos,
_-dividendos, isengbes  de qualquer natureza participagées ou: parcelas do seu
patnmémo auferidos mediante o exercicio de suas atlvndades e que os’ aphca
mtegralmente na consecugéo do respectwo objeto social; de forma amediata ou por

x

1

Vi

E Pl
T

Prefattu;s Mum;apal da: Estancia Turfataca de Paraguagu| Pauhs{a CNPJ n‘&44 547 305/0001:93
LA Siqueira’ Campos, 1:430 = -Pragas “Jornalista Mario Pacheco. ~-Centro = CEP 49.700-000.
i - Fone‘ (1 8)3361-9100 - Fax: (18)3361:1331% gabmete@eparaguacu sp gov br
: - Es!éncia mrfshca de Paraguagu Paullsia SP

Sy -
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21/03/2018- : v L13019compilado

Presidéncia da Republica - o
| . Casa Civil :
Subchefia para Assuntos Juridicos |

\

- LEIN°13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014..

\

Estabelece o regime juridico das parcerias entre a
administragdo publica ‘e as organizagdes da
‘ . sociedade civil, em regime de mutua cooperagao, -
L o ’ para a consecugdo de finalidades de interesse
‘ ' ' - ptiblico € reciproco, mediante a execucdc de
- Menszggem de veto . , . atividades ou de projetos previamente
e —— estabelecidos em planos de trabalho inseridos em
termos de colaboragéo, em termos de fomentp ou
em acordos de cooperacéo; define diretrizes para -
a- politica de fomento, de colaboragdo e de
~ cooperagéo com: organizagdes. da sociedade civil;
e altera as Leis n°e 8.429, de 2 de junho de 1992,
e 9.790, de 23 de margo de 1899.  (Redacdo
dada pela Lei n® 13.204, de 2015) :

(Vigéncia)

A ‘PRESIDENTAv DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso -Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte Lei: , - ‘ " '

Art. 12 Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a administraggo publica e
organizagtes da sociedade civil, em regime de mitua cooperagéo, para a consecugéo de finalidades
de ‘interesse pUblico e reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboragéo, em termos de fomento ou
em acordos de cooperagio. . (Redagcéo dada pela Lei n°.13.204, -<\je 2015)

. CAPITULO I
. 'DISPOSICOES PRELIMINARES

| Art 22 Para os fins desta Lei, consiaera-se:

(Redag#io dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

— e e R e e e

1 - organizag&o da sociedade civil;

" a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua entre os seus sécios ou associados,.
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes
operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza, participagdes ou

_parcelas do seu patrimdnio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, € que os aplique
integralmente na consecugdo. do respectivo objeto social, de forma imediata ou por meio da
constituigdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva; (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

b) as sociedades cooperativas previstas na Lei n° 9.867, de 10 de novembro de 1999; as
integradas por pessoas em situagao de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por
programas e agdes de combate & pobreza e de geragdo de frabalho e renda; as voltadas para
fomento, educagéo e capacitagio de trabalhadores rurais ou ¢apacitagdo de agentes de assisténcia

técnica e extensdo rural; e as capacitadas para execugéo de atividades ou de projetos-de interesse .
publico e de cunho social. {Incluido pela Lei n® 13.204, de 2013)

c) as organizagtes religiosas que se dediquem a atividades ou a projetos de interesse publico e
de cunho social distintas das destinadas a fins exclusivamente religiosos; - {Incluido pela Lei n°
13.204, de 2015) - " ‘

Il - administragéo publica: Unido, Estados, Distrito Federal, Municipios e respectivas autarquias,
fundagdes, empresas publicas e sociedades de economia mista prestadoras de servigo publico, e
suas subsididrias; alcancadas pelo disposto no § 92 do art. 37 da Constituicio Federal;
(Redagéo dada pela Lei n®13.204, de 2015) ' P

AERLEA 1=R = L= L= B AL A2 e e AR
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https:/lwkablanaIto.gov.brlccivil_03/_'ato2011'-2014/20-14/Iel/L1 3019compilado.htm. . e : _‘ 1/29
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